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Lühendid

CRAFT – Kooperatiivsed uurimisprojektid

EESD – Energia, keskkonna ja säästva arengu programm

GROWTH – Konkurentsivõimelise ja säästva majanduskasvu programm

IHP – Inimpotentsiaali arendamine ja sotsiaal-majanduslike teadmiste arendamise programm

INCO – Euroopa ühenduse teadustegevuse rahvusvahelise positsiooni kindlustamise programm

IST – Kasutajasõbraliku infoühiskonna programm

NCP – Viienda Raamprogrammi rahvuslik kontaktpunkt

QoL – Elu kvaliteedi ja eluressursside korralduse programm

5RP – Viies Raamprogramm, 5. Raamprogramm

SME – V’ike ja keskmise suurusega ettevõtluse toetamise programm

TTA – Teaduslik ja tehnoloogiline arendustöö

VKE – Väikese ja keskmisega suurusega ettevõtted
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Sissejuhatus

Euroopa Liidu (EL) 5. Raamprogrammi (5RP) kohta käiva informatsioo-
ni levitamiseks ja projektide vormistamisel abi osutamiseks on Euroopa
Komisjoni initsiatiivil kõigis programmist osavõtvates riikides moodusta-
tud 5RP rahvuslikud kontaktpunktid (National Contact Point, NCP).
Vastavalt EV Teadus- ja Arendusnõukogu ettepanekule on Eestis 5RP eest
vastutavaks asutuseks Haridusministeerium. 5RP rahvusliku kontakt-
punkti ülesannete täitmisele on ministeerium kaasanud Sihtasutuse
Archimedes. Ka käesolev väljaanne on valminud EV Haridusministeeriu-
mi ja SA Archimedes ühistöö tulemusena.

Käesoleva trükise eesmärgiks on lühiülevaate esitamine 5RP toimimispõ-
himõtetest ning Eesti senisest osalemisest programmis. Rahvuslike kon-
taktpunktide ja 5RP programmikomitee liikmete poolt koostatud statisti-
line ülevaade annab informatsiooni konkursitulemustest, ülevaate lõpus
analüüsitakse 106 granditaotleja ankeedivastuseid. Väljaande lisas on too-
dud nimekiri Euroopa Komisjoni poolt rahastatud projektidest (seisuga
15. august 2000. a), milles osalesid Eesti asutused.

Täiendav informatsioon on saadaval EL Innovatsioonikeskuse kodulehe-
küljelt aadressil http://www.irc.ee, samuti SA Archimedese Tartu büroos
Kompanii tänav 2, telefon: 07 300 324, faks: 07 300 336.
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1. Euroopa Liidu
Viies Raamprogramm

Euroopa Liidu teadusuuringute, tehnoloogiaarenduse ja uute tehnoloogiate
tutvustamise 5. Raamprogramm (1998–2002)1 on Euroopa kõige olulisem
koostööprogramm teaduslik-tehnoloogilise arendustegevuse (TTA) vald-
konnas. Raamprogrammi 14,96 miljardi euro suurune eelarve moodustab
umbes 5% kogu Euroopa TTA-le kulutatavast summast. Arvestades seda, et
5RP kujutab endast eelkõige koostööprogrammi, mille igasse projekti on
haaratud mitmete riikide esindajad ning osavõtu tingimuseks on Euroopa
Komisjoni finantseeringuga ligilähedaselt võrdne omafinantseerimine, ula-
tub 5RP mõju kindlasti 10–15% kogu Euroopa TTA tegevuses.

Kui 5RP-le eelnenud 4. Raamprogramm oli oma ülesehituselt teaduskesk-
ne, siis 5. Raamprogrammi põhimõteteks on orienteeritus probleemidele ja
paindlikkus. Kasutatavate meetmete mõju suurendamiseks ja ressursside pa-
remaks kasutamiseks on valitud vaid piiratud arv teemasid, mis on suuna-
tud eelkõige elanikkonna olulisemate probleemide lahendamisele. Euroopa
Komisjon, Euroopa Liidu Nõukogu ja Euroopa Parlament on fikseerinud
23 prioriteetset valdkonda, mille küsimuste lahendamiseks otsitakse tead-
laste ja inseneride abi. 5RP peab aitama lahendada Euroopa sotsiaalmajan-
duslikke probleeme, tõstma tööstuse konkurentsivõimet, looma eeldusi töö-
kohtade arvu suurendamiseks ja aitama parandada elukvaliteeti Euroopas.

1.1.
Lühidalt Viiendast
Raamprogrammist

1.2.
Programmid ja
alamprogrammid

1 Vt: Euroopa Liidu teadusuuringute, tehnoloogiaarenduse ja tehnoloogiate tutvustuse Viies
Raamprogramm (1998–2002). Tartu: Femirc Eesti, 1999. 62 lk. Eestikeelne materjal on esi-
tatud ka aadressil: [http://www.irc.ee/5rp.html]. 19.09.2000.

Tabel 1. 5RP temaatilised programmid ja alamprogrammid.2

dimmargorpmalaajdimmargorP
evraleE

)RUEnlm(

)LoQ(sudlarrokedissrusser�ajteetilavkulE.1 3142

dannokdlavsuvegetdesteetiroirP.A

desumignitannokksekajtiot,sivreT.1.1 092

enimadlejhoetsugiahsukkaN.2.1 003

aigoolonhetukaR.3.1 004

sivretajdnokkseK.4.1 061

,edadnokriipaam,sudnastemajsudnalak,sudnajamullõpkiltuusuktäJ.5.1
gneradutireergetniedadnokriipetsigämhs

025

sulrugeavajenimenanavukitsavhaR.6.1 091
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dimmargorpmalaajdimmargorP
evraleE

)RUEnlm(

dannokdlavsuvegetdavateoT.B

.7.1 suvegetsudneraeniligoolonhetajöötsimiruukilsudaetagumoolesiesidlÜ 384

eliruutkurtsarfniesudaetsuteoT.8.1 07

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK.2 0063

dannokdlavsuvegetdesteetiroirP.A

desuneetajdimeetsüsofnidutanuuselesimadnineetannokkinalE.1.2 646

suvegetiräenilinoortkeleajdesulamiõvsudnekardesalaöötdeuU.2.2 745

didnemurtsniajdesuneetofniaideemitluM.3.2 465

ruutkurtsarfniajdaigoolonhetsaaB.4.2 3631

dannokdlavsuvegetdavateoT.B

daigoolonhetukiveluT.5.2 913

dugrõvsimiruudesilapooruE-elÜ.6.2 161

)HTWORG(vsaksudnajamvetsääsajenilemiõvistneruknoK.3 5072

dannokdlavsuvegetdesteetiroirP.A

didoteemesimireesinagroöötajdissestorp,detootdesilitaavonnI.1.3 137

enimatusakkildniapedikiilidropsnartetavenireajtropsnartvetsääS.2.3 173

daigoolonhetidropsnarteremaj-aamsiaM.3.3 023

diviitkepsrepdeuuesudnunneL.4.3 007

dannokdlavsuvegetdavateoT.B

eniligoolonhetajöötsimiruukilsudaetagumoolesiesidlÜ.5.3
suvegetsudnera

645

elediruutkurtsarfniesudaetsuteoT.6.3 73

)DSEE(gnerakiltsääsannokksekajdnokksek,aigrenE.4 2 5212

dannokdlavsuvegetdesteetiroirP.A

teetilavkeevajenimadlaheduraveevvetsääS.1.4 452

susisekemtimeniligooloibajamiilk,desutuumdeslaabolG.2.4 103

dimeetsüsoköeremdavtsääS.3.4 071

dnaräpiruutlukajnnilukiveluT.4.4 071

daigrenedavutsaat.hs,dimeetsüsaigrenedamathuP.5.4 974

elapooruEelesilemiõvistneruknokaigreneenviitkefeajenmoonokÖ.6.4 745

dannokdlavsuvegetdavateoT.B

eniligoolonhetajöötsimiruukilsudaetagumoolesiesidlÜ.7.4
suvegetsudnera

911

elediruutkurtsarfniesudaetsuteoT.8.4 96

2 Tabelis puuduvad andmed aatomienergia alase uurimistöö ja väljaõppe programmi
EURATOM (Research and training in the field on Nuclear Energy) kohta, kuna Eesti selles ei
osale.



9

5RP kujutab endast terve rea iseseisvate temaatiliste ja horisontaalsete
programmide ning nende alamprogrammide kogumit (vt tabel 1 ja 2).
Neli temaatilist programmi on suunatud kindlate teaduslik-tehniliste
ning sotsiaalsete küsimuste lahendamisele. Kolm horisontaalset program-
mi kujutavad endast aga kõikide temaatiliste programmide ühiseid tugi-
programme. Raamprogrammi kogueelarve perioodiks 1999–2002 on
14,96 miljardit eurot (ca 233,37 miljardit eesti krooni).

Projektide tüüpide lõikes on välja töötatud ka mõneti erinevad eesmärgid
ning finantseerimise alused.

Teadus- ja arendusprojektide puhul on need üldjoontes järgmised:
• Teaduslik- tehnoloogilise arendustegevuse (TTA) projektide (RTD

projects) eesmärgiks on saada uusi teadmisi, mis lubavad arendada või
märgatavalt parandada olemasolevaid tooteid, protsesse ja teenuseid
ning täiuslikumalt rahuldada ühiskonna vajadusi. EL poolne finant-
seerimine moodustab 50% projektiga seotud kuludest.

• Demoprojekti (Demoprojects) sihiks on juba väljatöötatud tehnoloo-
giate elujõulisuse tõestamine. EL kaasfinantseering on 35% projektiga
seotud kuludest.

• Kombineeritud teadusuuringute- ja demoprojekt (Combined Demo
and RTD projects) sisaldab nii TTA kui ka demoprojekti komponente.
TTA osa finantseeritakse 50% ja demonstratsiooni osa 35% ulatuses.

Toetavate meetmete, stipendiumide jm väiksemate projektide puhul on
Raamprogrammi osa oluliselt suurem:
• Koostöövõrgud (Thematic Networks), kus temaatiliste uurimisvõrku-

de käivitamisega seotud lisakulu finantseeritakse 100% ulatuses.

Tabel 2. 5RP horisontaalsed programmid.

1.3.
Programmide
eesmärgid
ja finantseerimine

dimmargorpmalaajmmargorP
evraleE

)RUEnlm(

inooistisopesilehavsuvharesuvegetsudaetesudnehüapooruE.1
)OCNI(enimatsuldnik

574

agedikiiretadnamloköötsooK.1.1 804

sutilooketsaldaeT.2.1 51

enimireenidrooK.3.1 25

)EKV(etetõvetteagesuruusesimksekajesekiävgninnooistavonnI.2
enimasaak

363

enimatsudoosinooistavonnI.1.2 911

enimatugreutõvasoetetõvetteagesuruusesimksekajesekiäV.2.2 44

avaksuvegetenihüesudneraed-EKVajnooistavonnI.3.2 002

)PHI(öötsimiruukilsudnajamlaaistosajenimadnerailaaistnetopminI.3 0821

susliibomajsutilooketsaldaeT.1.3 858

elediruutkurtsarfniesudaetsääpedruuJ.2.3 281

enimadnedeistnetepmokesiligoolonhetajukilsudaeT.3.3 05

öötsimiruukilsudnajam-laaistoS.4.3 561

sapooruEelugneraakitiilopaigoolonhetajesudaetsuteoT.5.3 52
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• Koordineeritud tegevuse projektid (Concerted actions) on suunatud
juba raamprogrammi raames finantseeritud projektide omavahelise
informatsiooni ja kogemuste vahetamisele, samuti info levitamisele
projektitulemuste kasutajate hulgas. Toetus katab 100% koordineeri-
misega seotud kuludest.

• Noorteadlaste koolitusvõrgud (Research Training Networks) eel- ja jä-
reldoktori tasemel noorte koolitusega seotud koostöövõrkude loomi-
seks. Toetus katab 100% võrgu käivitamis- ja ülalpidamiskuludest.

• Marie Curie koolitusstipendiumid on mõeldud noorteadlastele tea-
dustöö läbiviimiseks mõnes liikmes- või assotsieerunud riigis.

• Kaasnevad meetmed (Accompanying measures) spetsiifiliste program-
mide juurutamise, informatsiooni levitamise ja avalikkuse teavitami-
sega seotud tegevuste toetamiseks. Toetus katab kõik nimetatud meet-
metega seotud kuludest.

• Tehnoloogia koostööprojektid (CRAFT) on mõeldud nende väikeste
ja keskmise suurusega ettevõtete (VKE-de) toetamiseks, kellel endal
puuduvad piisavad arendustegevuse ressursid. Projekt võimaldab neil
kaasata tehnoloogilise probleemi lahendamisse mõne muu organisat-
siooni (näiteks uurimisasutuse või ettevõtte, kellel on olemas vajalik
uurimisvahendite baas). EL poolne toetus katab poole kuludest.

• Ettevalmistavad projektid (Exploratory Award) on mõeldud CRAFT
projekti või mõnda muud tüüpi projekti ettevalmistamiseks ja vormis-
tamiseks. EL poolne toetus katab 75% kuludest.

Euroopa Komisjon on koondanud Raamprogrammi juhtimise Teaduse
Peadirektoraati, mille juurde moodustatud direktorite nõukogu töös osa-
levad programmijuhid ja teiste poliitiliste peadirektoraatide esindajad.
Konkreetsete programmide juhtimiseks on loodud programmikomiteed,
mille töös osalevad EL liikmesriikide ja programmiga assotsieerunud riiki-
de delegaadid või vaatlejad. Raamprogrammi tööorganeiks on ka sõltu-
matute ekspertide grupid, mis koosnevad juhtivatest teadlastest, majan-
dus- ja sotsiaalsfääri esindajatest. Nende ülesandeks on anda Komisjonile
nõu eriprogrammide töökavade väljatöötamisel.

Raamprogrammis osalemiseks korraldatakse kaht tüüpi konkursse. Suur-
tele teadus- ja arendusprojektidele kuulutatakse tavaliselt kõikides prog-
rammides kaks korda aastas välja avalikud projektikonkursid. Toetavate
tegevusvaldkondade, stipendiumide jm väiksemate projektide korral on
konkurss avatud pidevalt, kuid on fikseeritud kuni neli tähtaega aastas,
millal Komisjon asub saabunud taotlusi hindama.

Detailne info iga projekti tingimuste kohta (programmi töökava, taotluse
täitmise juhend jm vajalik informatsioon) avaldatakse programmide info-
pakettides.3 Ehkki Raamprogrammi projektitaotlusteks on koostatud
enam-vähem ühtsed vormid, esineb eelkõige erialade spetsiifikast tingitu-
na ka olulisi lahknevusi. Seepärast tuleb projektitaotlust ette valmistades
kindlasti tutvuda vastava programmi kõige värskema infopaketiga.

1.4.
Raamprogrammi

 juhtimine

1.5.
Projektikonkursid

3 Infopakettide elektroonilised koopiad on kättesaadaval internetiaadressil [http://
www.cordis.lu]. 19.09.2000.
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Taotluste eelkontroll on mitteametlik konsultatsiooniteenus ja taotluste
lühikirjeldusi saab Komisjonile eelkontrolliks esitada hiljemalt üks kuu
enne lõplike taotluste esitamise tähtaega. Eelregistreerimine on mõnikord
nõutav valikuprotseduuride korraldamiseks ja sobivate ekspertide kutsu-
miseks. Eelregistreerimine lõppeb kolm nädalat enne taotluste esitamise
lõpptähtaega. Ent siingi on projektide lõikes suuri erinevusi ja otstarbekas
on eelregistreerimise võimalikkus ning vajalikkus eelnevalt välja selgitada.

Projektikonkursi ja taotluste esitamise alguse väljakuulutamine

Taotluste (vabatahtlik) eelkontroll

Taotluste (vabatahtlik) eelregistreerimine

Taotluste esitamine

Taotluste registreerimine vastavas osakonnas

Taotluste tehnilistele nõuetele vastavuse kontrollimine ning puudulikult
vormistatud taotluste väljapraakimine

Taotluste sisuline hindamine välisekspertide poolt

Välisekspertide paneeldiskussioon ja valikuprotsessi lõppraporti esitamine
Komisjonile finantseerimisele soovitatavate taotluste kohta

1.6.
Projektide

selekteerimise
protsess

Vastuvõetavate taotluste pingerea
koostamine Komisjoni ametnike

poolt

Järelkontroll või läbirääkimised
finantseerimiseks valitud taotluste

koordinaatoritega

Komisjoni lõplik valik pärast kõiki
vajalikke konsultatsioone program-

mikomiteega

Lepingu sõlmimine

Ekspertidelt madala hinnangu
pälvinud ja tehniliste nõuetele

mittevastavate projektide väljase-
lekteerimine

Tagasilükatud taotluste esitajate
informeerimine otsusest

Komisjoni äraütlev otsus taotlustele,
millede suhtes läbirääkimised on

nurjunud või puuduvad finantseeri-
misvahendid

Õpi kogemustest ja alusta uue
projekti kirjutamist!

EIJAH
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Eksperdid peavad projektidele antava hinnangu koostamisel silmas viit
põhikriteeriumi, mis erinevate konkursside puhul omavad erinevat kaalu.
Lõplik projekti hinne määratakse iga kriteeriumi kohta saadud hinde ning
vastava kaalu korrutiste summana. Lisaks on osadel konkurssidel kehtesta-
tud ka minimaalne hindelävi: projektid, mis vajalikke palle ei kogu, lange-
vad pärast kahe olulisema kriteeriumi hindamist konkurentsist välja. Näi-
teks Elukvaliteedi ja Eluressursside korralduse programmis loetakse olulise-
mateks kriteeriumiteks projekti teadusliku taset ning ressursse, partnerlust
ja juhtimist. Järgnevaid hindamise aspekte peaksid arvestama ka projekti-
de koostajad.
• Projekti teaduslik-tehnoloogiline kvaliteet ja innovaatilisus: projekti

teaduslik-tehnilise kvaliteedi vastavus kehtestatud nõuetele.
• Projekti tulemusena lisanduv väärtus ja projekti panus Euroopa Lii-

du poliitikasse: lahendatava probleemi Euroopa dimensioon ja pro-
jekti panus ühe või mitme Euroopa poliitilise prioriteedi arengusse.

• Projekti panus Euroopa sotsiaal-poliitilistesse prioriteetidesse: elu-
kvaliteedi, tervise, sotsiaalse kindlustatuse ja turvalisuse, töö kvaliteedi
ja oskuste parandamine, samuti keskkonnasäästlikkuse ja loodusres-
sursside ratsionaalse kasutamise propageerimine.

• Majanduslik ja teaduslik-tehniline perspektiiv: projekti teostamis-
plaani kvaliteet ja üldine majanduslik efektiivsus, oodatavate tulemus-
te panus Euroopa tehnoloogiate arengusse, eriti aga tulemuste levita-
misstrateegia läbitöötatus.

• Ressursid, partnerlus ja juhtimine: projekti juhtimise ja avatuse kvali-
teet, eriti püstitatud eesmärkide asjakohasus, selgus, kooskõlastatus,
tulemuslikkus ja terviklikkus. Projekti ajagraafiku ja juhtimisskeemi
korrektne ülesehitus.

Projektide hindamine toimub 6-palli süsteemis, hindega “0” kuni “5”,
kusjuures hindeid defineeritakse järgmiselt:

0 taotlus ei vasta nõuetele või pole seda võimalik hinnata esitatud
 teabe puudulikkuse tõttu;

1 halb;
2 rahuldav;
3 hea;
4 väga hea;
5 suurepärane.

Üldiselt kaasnevad iga antud hindega ka ekspertide kommentaarid, mille
eesmärgiks on tagasiside taotluste koordinaatoritele. Lõplik sõna on Ko-
misjoni vastavatel ametnikel, kes viimase pingerea koostamisel arvestavad
veel kord projekti vastavust konkreetse programmi prioriteetidele.

1.7.
Projektitaotluste

hindamisel
arvestatavad

põhikriteeriumid

1.8.
Projektide hindamine

ja avalikkuse
teavitamine

konkursi tulemustest
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Teises konkursside voorus lubab Komisjon pingerea koostamise kergenda-
miseks taotlusi hinnata ka pool-pallides.

Iga konkursi kohta koostatakse raport, mis on mõeldud avalikuks kasuta-
miseks. See sisaldab üldist statistikat (taotluste arv, prioriteedid, taotlejate
üldine taustinfo, soovitud finantseering) jne. Sama informatsioon esita-
takse ka finantseeritud projektide kohta.4

Aeg projekti esitamisest kuni tema rahastamiseni on küllalt pikk. Tavali-
selt saab hindamistulemused teada 2–3 kuud pärast konkursi tähtaja lõp-
pu. Väljavalitud projektidega sõlmitakse lepingud keskmiselt 4–5 kuud
pärast hindamistulemuste teadasaamist. Kaks kuud pärast lepingu allkir-
jastamist võib oodata Komisjoni poolseid ettemakseid.

Komisjon tegeleb siiski pidevalt asjaajamisprotseduuride lihtsustamisega
ja selles suhtes on viimasel ajal saavutatud ka mõningast edu.

Selleks, et rahvusvahelised koostööprojektid kulgeksid tõrgeteta, on üli-
malt tähtis juba projekti koostamise käigus täpselt määratleda iga osaleja
roll, õigused ja kohustused.
• Peamine lepinguosaline (Principal contractor) kirjutab alla lepingule

Komisjoniga ning on juriidiliselt vastutav projekti kui terviku eduka
täitmise eest. Tal on suured õigused projekti käigus loodud intellek-
tuaalsele omandile, samuti eelisjuurdepääs projekti tulemustele. Tal
on kohustus saadud tulemusi levitada.

• Projekti koordinaator (Project coordinator) on peamine lepinguosali-
ne, kes tagab Komisjoni ja konsortsiumi vahelise suhtluse. Ta kindlus-
tab projekti teadusliku juhtimise, esitab nõutavad aruanded ning vas-
tutab lepingu rahaliste ja administratiivsete aspektide korrektse täitmi-
se eest.

• Abistav lepinguosaline (Assistant contractor) allkirjastab samuti lepin-
gu Komisjoniga, tal on osaline juriidiline vastutus ning ta töötab ühe
peamise lepinguosalise heaks. Talle kuuluvad intellektuaalse omandi
õigused oma uurimistulemustele. Tal on kohustus kasutada ja levitada
saadud tulemusi.

• All-lepinguosalised (Subcontractors) ja TTA täitjad (RTD performers).
Neid ei vaadelda Komisjoni poolt kui projektis osalejaid ning neil ei
ole projekti tulemuste suhtes omandiõigusi.

• Võõrustav asutus (Host establishment) on organisatsioon, kes võtab
vastu külalisteadlasi.

• Külalisteadlane (Fellow) on teadlane, kes on saanud stipendiumi töö-
tamiseks välismaal asuvas organisatsioonis.

Raamprogrammis osalemine on ühelt poolt tõeline võimalus integreeru-
miseks Euroopa ja maailma teadusesse. Samas nõuab see paindlikkust,
valmisolekut harjumuspärasest rutiinist loobumiseks ning informeeritust.
Käesolev väljaanne pakubki just seda viimast.

1.9.
Projektides
osalejad, nende
õigused ja
kohustused

4 Vt: Cordis FP5. Calls for Proposals. Evaluation Manual. [http://www.cordis.lu/fp5/src/
evalman.htm] 5.09.2000.
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2. Eesti osalemine
Viiendas Raamprogrammis

Eesti liitus Raamprogrammiga 31. mail 1999. aastal.5 Arvestades Euroopa
Liidu kandidaatriikide majanduse taset, tegi Euroopa Liit neile 5RP-st
osavõtuks soodustusi. Nii maksab Eesti esimesel aastal 40, teisel 60, kol-
mandal 80 ja neljandal aastal 100 protsenti arvestuslikust osavõtumaksu
suurusest.

Eesti teadlased osalesid aktiivsemalt juba 4. Raamprogrammis (vt tabel 3).6

5 Euroopa Ühenduse ja nende liikmesriikide ning Eesti Vabariigi vahelise Assotsiatsiooninõu-
kogu otsus nr 2/1999 (Official Journal of the European Communities (OJ). L. 181, 24–30).

6 Esimesed kogemused said mõned Eesti organisatsioonid juba 3. Raamprogrammis osalemi-
sel, üldjuhul jäi siis Eesti organisatsioonide osavõtt siiski väikeseks.

7 Andmed pärit CORDIS-e (EL teadus- ja arendusetegvuse infoteenistus internetis) andmebaa-
sist: Research & Development Information Service. [http://www.cordis.lu/]. 20.08.2000. Sa-
mas peab rõhutama, et eelnevad allikad esitavad väga erinevaid andmeid. Näiteks juulis
1999 välja antud INCO Statistical Overview on International RTD Cooperation (1995–1998)
statistika osa toob Eesti kohta ära järgmised andmed: kokku esitas taotlusi 316 organisatsioo-
ni, neist 86-ga sõlmiti ka leping.

Tabel 3. Eesti osalemine 4. Raamprogrammis.7

Nagu tabelist näeme, olid grandi saajateks põhiliselt ülikoolid ja teadus-
asutused.

Erinevalt eelkäijast üritab 5RP tunduvalt enam kaasa haarata teaduslike
ideede ellurakendajaid ja teadusuuringute tulemuste kasutajaid. Just sel-
leks on välja töötatud lihtsustatud osalustingimused väike-ettevõtetele.
Loodetavasti suureneb edaspidi ka Eesti ettevõtete arv, mis saavad toetust
Euroopa Liidu Raamprogrammidest. 5RP ei ole kandidaatriikide abista-
mise programm, vaid kõik selles osalejad omavad võrdseid õigusi. Raam-
programmi konkurss on tugev ja toetust tasub taotleda vaid nendel, kellel
on programmist osavõtuks tõepoolest olemas piisav teaduslik ja tehnoloo-
giline tase.

mmargorP etkejorP
ajdilookilÜ
desutusasudaet

dettõvettE desutusaigiiR
enooistasinagrO

ukkok

2HCETOIB 3 3 0 0 3

C2VNE 3 3 0 0 3

4TIRPSE 1 1 0 0 1

RIAF 2 2 0 0 2

OCNI 93 53 3 3 14

3TSAM 3 3 0 0 3

CELUOJ-ENN 1 0 0 1 1

C2SCITAMELET 2 2 0 0 2

TROPSNART 3 1 1 1 3

ukkoK 75 05 4 5 95
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Nagu näeme tabelist 4, on 5RP puhul osalejate ring oluliselt laienenud,
kuid liidriroll on jäänud endiselt teadusasutustele. Sama tendents kehtib
üldiselt ka meie lähinaabrite – Skandinaavia ja teiste Balti riikide puhul.

8 Tabelites 4–17 on andmed esitatud 2000. a 15. augusti seisuga.
9 Vt lähemalt: 3.1.
10 Vt lähemalt: 3.2.
11 Vt lähemalt: 3.3.
12 Vt lähemalt: 3.4.2.
13 Vt lähemalt: 3.4.1.
14 Vt lähemalt: 3.5.
15 Vt lähemalt: 3.6.
16 Vt lähemalt: 3.7.

Tabel 4. Eesti organisatsioonide taotlused 5RP programmides osalemiseks.8

Tabel 5. Eesti organisatsioonide osalusega edukad 5RP projektid.

Taotluste edukuse protsent (keskmiselt 25,6) vastab EL keskmisele tase-
mele. Organisatsiooni tüüpide järgi olid edukamad erinevad sihtasutused
(tabelis lahtris Muu), mille taotluste edukuse protsent oli keskmiselt 34,1,
järgnesid riigiasutused – vastavalt 29,2%. Temaatilistest programmidest
olid kõige edukamad keskkonnaga seotud (30,3%), horisontaalsete prog-
rammide puhul aga Inimpotentsiaali arendamise ja sotsiaal-majandusliku
uurimistöö alased (44,4%) Eesti osalusega projektid.

mmargorP etkejorP
ajdilookilÜ
desutusasudaet

dettõvettE desutusaigiiR duuM enooistasinagrO

)LoQ(teetilavkulE 9 09 58 8 6 5 401

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK 01 04 32 51 6 31 55

vsaksudnajamenilemiõvistneruknoK
)HTWORG( 11 01 6 5 1 1 31

)DSEE(dnokkseksudooL 21 67 36 3 6 51 78

)DSEE(aigrenE 31 21 7 4 4 1 61

esilehavsuvharesuvegetsudaeT
)OCNI(enimatsuldnikinooistisop 41 11 01 0 1 1 21

)EKV(sultõvetteenimksekaj-ekiäV 51 7 3 7 0 5 51

)PHI(enimadnerailaaistnetopminI 61 91 02 2 0 3 52

ukkoK 562 712 44 42 54 723

mmargorP etkejorP
ajdilookilÜ
desutusasudaet

dettõvettE desutusaigiiR duuM
enooistasinagrO

ukkok

)LoQ(teetilavkulE 81 61 0 1 1 81

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK 6 1 4 1 4 01

vsaksudnajamenilemiõvistneruknoK
)HTWORG(

1 1 1 0 0 2

)DSEE(dnokkseksudooL 42 42 0 0 3 72

)DSEE(aigrenE 6 2 3 4 1 01

esilehavsuvharesuvegetsudaeT
)OCNI(enimatsuldnikinooistisop

4 3 0 1 0 4

)EKV(sultõvetteenimksekaj-ekiäV 2 1 0 0 4 5

)PHI(enimadnerailaaistnetopminI 8 7 1 0 3 11

ukkoK 96 55 9 7 61 78
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Nagu tabelist 6 ilmneb, ei söandanud Eesti organisatsioonid temaatiliste
programmide puhul veel projekte koordineerima asuda. Samas oli Eesti
koordineerimisel esitatud projektide edukuse protsent tunduvalt kõrgem
Eesti osalusega esitatud projektide keskmisest tasemest (25,6%) ning ula-
tus 36,8%-ni.

Tabel 6. Eesti osalusega 5RP projektide edukus.

Tabel 7. Eesti osalusega edukate projektide koordinaatorite geograafiline
jaotumine.

Kuigi taotlustes olid Eesti arvult suuremateks partneriteks Skandinaavia
riigid, siis edukate projektide koordineerijatest on juba alates 4. Raam-
programmist esimese kahe hulgas Suurbritannia ja Saksamaa. Tegemist on
juhtivate teadusmaadega, kellel on kogemused ja oskused projekte koor-
dineerida. Sellel taustal on eriti märkimisväärne Eesti enda spetsialistide
poolt koordineeritavate projektide märkimisväärne osakaal.

mmargorP

ditkejorpagesulasoitseE
tloopitseE

ditkejorpdavatireenidrook

dutatisE
ditkejorp

dakudE
ditkejorp

)%(sukudE
dutatisE
ditkejorp

dakudE
ditkejorp

)LoQ(teetilavkulE 09 81 0,02 3 0

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK 04 6 51 2 1

vsaksudnajamenilemiõvistneruknoK
)HTWORG(

01 1 0,01 0 0

)DSEE(dnokkseksudooL 67 42 6,13 1 0

)DSEE(aigrenE 21 6 0,05 1 1

inooistisopesilehavsuvharesuvegetsudaeT
)OCNI(enimatsuldnik

11 4 4,63 5 2

)EKV(sultõvetteenimksekaj-ekiäV 7 2 6,82 4 1

)PHI(enimadnerailaaistnetopminI 91 8 1,24 1 1

ukkoK 562 76 3,52 71 6
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Eestis on välja kujunenud kaks võrdset teaduskeskust, Tartu ja Tallinn,
kust kokku esitati 96,6% taotlustest. Muude keskuste osakaal on jäänud
väga tagasihoidlikuks.

Tabel 8. Erinevate Eesti geograafiliste keskuste osakaal 5RP projektides.

Tabel 9. 5RP osalemise esimese aasta tulemused kandidaatriikide lõikes (1999. aastal esitatud pro-
jektid).

Nagu tabelist 9 näeme, on Eesti osaluste suhtarvult kandidaatriikide hul-
gas esikohal.

Kokkuvõtteks võib öelda, et Raamprogrammis osalemise esimene aasta on
Eestile olnud suhteliselt edukas. Võrdlusandmed teiste assotsieerunud rii-
kidega näitavad, et Eesti organisatsioonid on osalemisaktiivsuses esimeste
seas.

* Suhteline esindatuse määr näitab eelkõige riigi edukust enda poolt sisse makstud summade
tagasisaamisel. See arvutatakse järgmiselt: jagades riigi osaluse tema poolt makstud riigi osa-
maksu suurusega SKPst saadakse riigi esindatuse määr. Suhteline esindatuse määr saadakse
riigi esindatuse määra jagamisel kõigi kandidaatriikide esindatuse määraga.

mmargorP
)%(ditkejorpdutatisE )%(ditkejorpdakudE

nnillaT utraT duuM nnillaT utraT duuM

)LoQ(teetilavkulE 7,13 4,56 9,2 8,72 1,16 1,11

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK 2,07 8,22 0,7 6,55 3,33 1,11

)HTWORGvsaksudnajamenilemiõvistneruknoK 0,77 7,7 3,51 0,001 0 0

)DSEE(aigrenE 3,18 5,21 2,6 0,08 0,01 0,01

)DSEE(dnokkseksudooL 9,25 64 1,1 4,44 6,55 0

inooistisopesilehavsuvharesuvegetsudaeT
)OCNI(enimatsuldnik

7,14 3,85 0 0,52 0,57 0

)EKV(sultõvetteenimksekaj-ekiäV 5,26 3,13 2,6 0,04 0,06 0

)PHI(enimadnerailaaistnetopminI 3,85 7,14 0 2,96 8,03 0

ukkoK 0,25 4,44 6,3 0,05 5,54 5,4

kiiR diajelasO tsetajelasotsigiõk%
suruususkamasO

ts-PKS
enilethuS

räämesutadnise *

airaagluB 773 314,0 62100,0 4,2

sorpüK 051 461,0 50100,0 2,1

ihhe�T 568 849,0 04600,0 1,1

itseE 102 022,0 85000,0 8,2

iragnU 959 050,1 25500,0 4,1

udeeL 071 681,0 86000,0 0,2

itäL 631 941,0 81100,0 9,0

alooP 3711 582,1 15610,0 6,0

aineemuR 304 244,0 82400,0 8,0

aikkavolS 923 163,0 04200,0 1,1

aineevolS 434 674,0 52200,0 6,1

ukkokdigiirtaadidnaK 7915 596,5 11240,0 0,1
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3. Ülevaade Eesti osalemisest
5RP programmide lõikes

3.1. Elu kvaliteet ja eluressursside korraldus

Elu kvaliteet ja eluressursside korraldus (Quality of Life and Management of
Living Resources, QoL) on 5RP esimeseks tegevusprogrammiks, mille ees-
märgiks on teadmiste suurendamine ja tehnoloogiate arendamine eelkõige
eluteaduste nagu meditsiini, biotehnoloogia, põllumajanduse jms alal.

1. Esimese tegevusvaldkonna märksõnaks on toit, laiemalt elanike kind-
lustamine ohutu ja täisväärtusliku toiduga, teadmiste arendamine tervisli-
kust toitumisest ning Euroopa toiduainetööstuse konkurentsivõime pa-
randamine tarbijate vajaduste, eelistuste ja suhtumiste uurimises ning
uute ja täiustatud toodete väljatöötamises. Prioriteetseteks teemadeks on
ohutute ja täiustatud tootmistehnoloogiate, toidu kaudu leviva nakkuse ja
mürgistuste kindlaksmääramise ja kõrvaldamise meetodite arendamine,
aga samuti tervisliku toitumise uurimine. Eesti osalusega taotlusi on seni-
ni esitatud kümme, üks neist kahel korral.17 Positiivse vastuse finantseeri-
miseks on saanud kaks. Eesti osalusega taotlustest neli olid seotud toidu
ohutusega, kaks täiustatud toiduga ning neli toitumise uurimisega. Uuri-
misobjektideks olid liha, piim ja rukis, toitumisuuringute teemadeks on
olnud inimeste ülekaalulisus, toitumine madala sissetulekuga peredes
ning toitumise seos tervisliku seisundiga.

Tabel 10. Eesti osalemine Elu kvaliteedi (QoL) programmis (maksumus tuhandetes eurodes) .

17 Siinkohal tasuks mainida, et kui taotlus on tagasi lükatud, ei tähenda see seda, et projekt tu-
leb sinnapaika jätta. Vastupidi, arvestades hindajate märkusi tuleb taotlust lihvida ning uues-
ti esitada. Statistika näitab, et teistkordselt esitatud projektidel on finantseerimise tõenäosus
umbes kaks korda kõrgem kui esmaesitatutel.

18 Eesti partnerlusega taotlused, mis on läbinud edukalt ekspertide hindamisvooru.
19 Nii selles kui ka kõigis järgnevates tabelites esitatud Eesti organisatsioonide osaluse maksu-

mused on arvutatud summade põhjal, mis esitati projektitaotlustes. Hilisemate läbirääkimis-
te käigus võisid summad väheneda.

2. Teise tegevusvaldkonna märksõnaks on nakkushaigused, laiemalt nak-
kushaiguste tõkestamise ja identifitseerimise strateegiad, täiustatud või
uute vaktsiinide arendamine ning üldise tervishoiusüsteemiga seotud as-
pektid. Eesti on osalenud kuues taotluses, neist positiivse vastuse finant-

dnokdlavsuvegeT

desultoaT ditkejorpdakudE 81

vrA
sumuskamugoK loopasoitseE suvtseK

seduuk
dierentraP
tlesimksek

vrA
-uskaM

sum
ukkok 91ukkoK enimkseK ukkoK enimkseK

sivretajenimutiot,tioT 01 66381 6,6381 0,3011 3,011 0,73 31 2 5,24

ejrõtetsugiahsukkaN 6 88101 0,8961 5,3431 9,322 0,63 11 1 0,551

aigoolonhetukaR 41 03202 0,5441 5,3362 1,881 0,63 8 1 5,821

sivretajdnokkseK 5 3947 6,8941 5,251 5,03 0,43 21 1 0,23

sudnajamullõpkiltsääS 43 82508 0,8632 0,3044 4,331 0,93 31 7 0,596

ajenimenanavukitsavhaR
sulrugeav

2 7216 5,3603 0,663 0,381 0,83 01 2 5,792

öötsimiruuagiliiforpaiaL 91 18984 9,7752 5,1833 0,871 0,83 01 4 0,437

ukkoK 09 319191 0,2312 0,38331 4,051 5,73 11 81 5,4802
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seerimiseks sai üks. Vaktsiinide arendamise teemal oli kahes Eesti osaluse-
ga taotluses käsitletud hepatiidi ning enteroviiruse vaktsiine. Teised neli
taotlust olid nakkushaiguste ohjeldamise strateegia teemal, üldise tervise-
ja tervishoiu süsteemi alaseid taotlusi Eestist ei esitatud.

3. Kolmanda tegevusvaldkonna – rakutöötluse – eesmärgiks on paranda-
tud omadustega biomolekulide ja bioprotsesside arendamine ning raku-
kultuuride kujundamine mudelsüsteemideks meditsiinis, farmakoloogias,
toksikoloogias ning keskkonnaseires. Selles valdkonnas on taotluse üheks
oluliseks edukuse teguriks teadusliku uurimistöö tulemuste võimalikult
kiire rakendamine. Seega on äärmiselt soovitav kaasata projektidesse mitte
ainult erinevate maade teadlasi, vaid ka tootjaid, investoreid, tarbijaid jne.
Eesti osalusega taotlusi on esitatud 14, neist positiivse vastuse finantseeri-
miseks sai üks.

Eesti osalusega taotlused olid kõigi eelneva kolme teema vahel jaotunud
ühtlaselt. Kuus taotlust olid uute tervisekaitse suunitlusega toodete ja teh-
noloogiate teemal, ettepanek tehti uurida mitmeid eelravimeid ning bio-
aktiivseid aineid. Neli väljapakutud projekti olid keskkonna biopuhastuse
ja jäätmete biotöötlemise ning neli projekti uute biotehnoloogiliste toode-
te teemal. Kaks projekti – üks biopuhastuse ja üks uute biotehnoloogiliste
toodete alal – pakkusid välja ida ja lääne vahelise teadusalase koostöövõr-
gu loomise.

4. Neljanda tegevusvaldkonna teemaks on taas tervis, seekord tervis ja
keskkond. Prioriteetseteks teemadeks on keskkonna mõjudega seotud või
nende poolt põhjustatud haiguste ja allergiate vältimine ja ravi, diagnoosi
ja riski hindamise meetodite ning riski kontrolli arendamine kahjulike
keskkonna mõjude vähendamiseks. Eesti osalusega taotlusi oli sel alal viis,
neist positiivse vastuse finantseerimiseks sai üks. Neli projekti olid seotud
keskkonna mõjudega tervisele, millest ühes pakuti välja koolikeskkonna
mõju uurimist õpilaste tervisele, ning üks taotlus oli keskkonna riski hin-
damise meetodite väljatöötamine. Kolme TTA projekti kõrval oli esitatud
ka üks integreeritud ja üks ühise tegevuse projekti taotlus.

5. Viies tegevusvaldkond hõlmab mitut suurt ja Eesti jaoks olulist majan-
dus- ja sotsiaalelu sfääri: põllumajandust, kalandust, metsandust ja maa-
piirkondade arengut. Eesti osalus selles valdkonnas on olnud kõige arvu-
kam: kokku on taotlusi 33, neist positiivse otsuse finantseerimiseks said
kuus. Kuna viies tegevusvaldkond hõlmab niivõrd erinevaid sfääre, on ots-
tarbekas teha juttu igast eraldi.

Põllumajanduse alal on 5RP prioriteetideks uued ja täiustatud tootmis-
süsteemid, põllumajandustoodangu mitmekesistamine, taime- ja looma-
tervis, põllumajandustoodangu kvaliteedipoliitika ja kasutamine mittetoi-
du eesmärgil ning nii WTO maade kui ka Euroopa Liidu ühtse põlluma-
janduspoliitika toetamine. Põllumajanduse teemadel osalesid eestlased
kokku 13 projekti taotluses, neist nõuetele vastavaks tunnistati üheksa.
Nelja projekti puhul leiti, et need ei vasta tööprogrammile (näiteks põllu-
meestele interneti-põhjase teenuse loomine). Nagu tavaliselt, olid taotlus-
te hulgas ülekaalus TTA projektid (8), ühise ja koordineeritud tegevuse,
uurimis- ja koolitusvõrkude, integreeritud projektide ja kaasnevate meet-
mete taotlusi oli kõiki üks. Eesti osapoolega projektid olid järgmistel tee-
madel:
• taimekasvatuse alal astelpaju ning rapsi viljelemine ning mahepõllu-

majandus;
• loomakasvatuse alal nii piima kui ka sealiha tootmine;
• ühtse põllumajanduspoliitika rakendamise mõjudest Eesti põlluma-

jandusele;
• põllumajandustoodangu kasutamine v.a toiduainete tootmises (rõhu

asetusega lina tootmisele).
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Positiivse vastuse finantseerimise kohta põllumajanduse alal said kolm
Eesti osalusega taotlust.

Kalanduse alal on 5RP põhiteemadeks kalamajanduse teaduslik korralda-
mine, seosed keskkonna, kalanduse ja akvakultuuri vahel ning mere- ja
mageveesaaduste tootmise ning kasutamise tõhustamine, samuti ühtse ka-
landuspoliitika toetamine. Kalanduse alal ei osalenud Eesti üheski(!) taot-
luses, kuigi taotlusi, kus põhirõhk oli Läänemere regioonile, oli päris mit-
meid. Neis pakuti välja nii Läänemere räime kui ka lõhe ja angerja uuri-
mist. Loodame, et kalandusalased uuringud Eestis pole veel seiskunud
ning et järgmisel projektikonkursil 2000. a oktoobris võib rääkida juba
mitmest edukast Eesti osalusega kalandusprojektist.

Metsanduse alal on prioriteetideks mitmefunktsionaalne metsakorraldus
ning metsaressursside säästlik kasutamine. Metsanduse teemadel esitati
kokku 11 taotlust, neist 4 kahel korral. Metsanduse alal oli kõrgem ühise
ja koordineeritud tegevuse projektide osakaal – 11 taotlusest tervelt 4. Po-
sitiivse vastuse finantseerimise kohta metsanduse alal said neli Eesti osalu-
sega taotlust.

Neljas, taotluste arvu järgi otsustades Eestile viiendas tegevusvaldkonnas
oluliseim teema on maapiirkondade säästlik ja integreeritud areng. Siin
on prioriteetideks maapiirkondade olukorra, muutuste ja trendide hinda-
mine, arenguprogrammide ja -poliitika seire ja evalvatsioon ning integree-
ritud arengukontseptsioonide loomine. Sellel teemal osaleti kokku kahek-
sas taotluses, kuid neist kolm tunnistati mittevastavateks: ühel juhul oli ri-
kutud anonüümsuse nõuet ja kahel juhul ei olnud projektid kooskõlas
tööprogrammiga. Järelejäänud viie taotluse hulgas ei olnud sellist, mil-
le Komisjon oleks finantseerimise vääriliseks tunnistatud.

6. Elanikkonna vananemine ja sellega kaasnevad probleemid on üks
olulisemaid inimkonna ees seisvaid küsimusi nagu kogu maailmas nii ka
Euroopas. Nimetatud probleeme käsitlebki kuues tegevusvaldkond: vana-
nev inimkond ja east tingitud puuded, milles on vaatluse all vananemise
nii bioloogiline, sotsiaalne, meditsiiniline kui ka majanduslik külg. Priori-
teetseteks teemadeks on vananemisega seotud terviseprobleemid, tervisli-
ku vananemise olulised tegurid, vananemise epidemioloogia ja demograa-
fia, toimetulek vanadusest tingitud puuetega ning tervise ja sotsiaalhoolde
teenused vanuritele. Eesti osalusega projekte esitati vaid kaks, kuid see eest
olid mõlemad edukad. Üks neist käsitleb east tingitud nägemise halvene-
mist ja teine Parkinsoni tõve. Tulevikus loodetavasti antud tegevusvald-
konna teemade vastu huvi suureneb, seda enam, et 2000. a aprillis moo-
dustati initsiatiivgrupp, mis arutas selleteemalise sihtprogrammi vajadusi
ja võimalusi Eestis.

Lisaks kuuele põhitegevusvaldkonnale on Elu kvaliteedi programmis veel
üldise iseloomuga teadusliku uurimistöö ja arendustegevuse teemad.
Kokku on neid seitse ja põhiliselt on nad meditsiini alal:
• kroonilised ja degeneratiivsed haigused, vähk ja diabeet, südamevere-

soonkonna ja haruldased haigused; nende haiguste etioloogia,
patofüsioloogia, progresseeruvuse ja tagajärgede uurimine; laiaulatus-
likud rahvusvahelised uuringud teraapiate hindamiseks ning andme-
baaside ja igat liiki andmepankade optimaalne kasutamine;

• genoomi ja geneetilise päritoluga haiguste uurimine – genoomi-infor-
matsiooni interpreteerimine ja andmete kogumine genoomi kohta;
uudsete mudelsüsteemide ja fundamentaalsete meetodite arendus;

• neuroteadused – ajutegevuse ja bioloogilisi ning füsioloogilisi protses-
se juhtivate mehhanismide uurimine;

• üldise tervise ja tervisehooldesüsteemide uurimine ja täiustamine,
ohutus töökohal ning võitlus narkootikumidega;



21

• puuetega inimestega seotud uuringud – puuetega inimeste elu kvali-
teedi parandamine ning nende sõltumatuse suurendamine;

• biomeditsiinieetika ja bioeetikaga seotud probleemide uurimine üldis-
te inimväärtuste kontekstis – mitmete uute tehnoloogiate arenguga
kaasnevate eetiliste küsimuste lahendamine;

• eluteaduste ja -tehnoloogiate sotsiaal-ökonoomilised aspektid – indi-
kaatorite ja teadusliku baasi arendus poliitiliste otsuste langetamiseks
ning seadusloomeks; erinevate elusfääride poliitika seosed loodustea-
duste ja nendega seotud tehnoloogiatega, biotööstuse uued võimalu-
sed ning barjäärid.

Eesti osalusega taotlusi esitati 19, neist positiivse vastuse said neli. Aktiiv-
semalt on eestlased osalenud puhtalt meditsiiniliste uuringute ja neurotea-
duste alal, seevastu üldse ei osaletud bioeetika ja sotsiaalökonoomiliste as-
pektide teemade konkursil. Meditsiiniuuringutes olid esindatud pea kõik
muret-tekitavad haigused nagu suhkruhaigus, vähk, epilepsia, südame- ja
neeruhaigused. Genoomi- ja üldise tervisehooldesüsteemi uuringute tee-
made all esitati küll mitmeid taotlusi, kuid finantseerimiseni neist ükski ei
jõudnud.

Kasutajasõbraliku infoühiskonna (User-friendly Information Society, IST)
programm jaguneb neljaks suuremaks erinevaid uurimis- ja arendustöö tee-
masid katvaks tegevusvaldkonnaks. Neile lisanduvad laiemad, kogu prog-
rammi läbivad teemad, mis on avatud pikemaajalise sihiga projektidele, li-
saks toetus üle-euroopalistele uurimisvõrkudele ja kaasnevad meetmed.

1. Süsteemid ja teenused elanikkonnale. Esimese tegevusvaldkonna sisuks
on töö erinevate elanikkonnale suunatud teenuste väljatöötamisele ja
täiustamisele reas valdkondades alates tervishoiust ja vaeguritest kuni va-
litsussektori, keskkonnatehnoloogiate, transpordi ja turismini.

2. Uued töömeetodid ja E-äri. Kaks põhilist seda tegevusvaldkonda sisse
juhatavat mõistet on E-töö ja E-äri. Programmi fookuses on visioon glo-
baalsest majandusest, kus nii tarbijad, töötajad kui ka firmad suhtlevad
usaldust loovas võrgukeskkonnas ning vastavalt vajadusele moodustuvates
dünaamilistes kooslustes. Uurimis- ja arendustöö eesmärk on vahetult et-
tevõtete konkurentsivõime tõstmine ja töötajate võimaluste avardamine.

3. Multimeedia sisuteenused ja instrumendid. Telekommunikatsiooni ja
sisuteenuste konvergents loob nii elanikkonnale, ettevõtetele kui avaliku
sektori organisatsioonidele mitmeid uusi võimalusi. Kriitiliseks aspektiks
on siin just kasutaja vajadustele orienteeritud multimeedia teenuste aren-
damine, mis avab loomuliku juurdepääsu reale infoteenustele. IST prog-
ramm toetab selles tegevusvaldkonnas interaktiivse meedia, mitmekeelsete
sisuteenuste ja uudsete suhtluskeskkondade arendamist.

4. Baastehnoloogiad ja infrastruktuur. Toetus infoühiskonna arengut toe-
tavate uute elektroonika-, telekommunikatsiooni- jne lahenduste välja-
töötamisele.

Vaatamata üldiselt edukalt käivitunud Eesti osalemisele 5RP-s ei õnnestu-
nud infoühiskonna tehnoloogiates esimesel projektikonkursil läbirääki-
miste faasi jõuda 13-st (kokku 18 osalemist) Eesti osalusega projektist
mitte ühelgi. Teisel projektikonkursil oli 12 (kokku 14 osalemist) Eesti
osalusega projekti ja neist osutusid edukaiks kolm (Pärnu Linnavalitsus,

3.2.
Kasutajasõbralik
infoühiskond
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Eesti Raamatukoguhoidjate Ühing, SA Archimedes).22 Läbirääkimiste
faasis liitus 2000. a suvel veel neljas projekt Balti Õpingute Instituudilt.
Kõik nimetatud projektid on paraku iseloomult kaasnevate meetmete pro-
jektid ja on suunatud infolevi parandamiseks või muudeks IST program-
mi eesmärkide saavutamist toetavateks ettevõtmisteks. Vastavate reservat-
sioonidega tuleb suhtuda ka esimeste konkurside statistikasse.

IST 2000. a kevadsuvel lõppenud kolmandas konkursivoorus osales kokku
15 Eesti osalusega projekti. Nende seas edukalt Curonia Research OÜ koor-
dineeritud, mitmeid Eesti firmasid ja Tartu Ülikooli kaasav telemeditsiini
alane uurimis- ja arendusprojekt ning Sihtasutus Archimedese projekt Eesti
infoühiskonna tehnoloogiate alase potentsiaali tugevdamiseks. Samuti osa-
leb Eesti Hariduse ja Teaduse Andmesidevõrk EENet ilmselt kogu 5. Raam-
programmi pretsedenditult suurimas 216 miljoni eurose eelarvega GEANT
projektis, mille sisuks on üleeuroopalise 2,5 Gbps läbilaskevõimega hari-
dust, teadust ja arendustööd toetava andmesidevõrgu loomine. Euroopa
Komisjon toetab seda projekti vastavalt Euroopa Nõukogu poolt eEuroopa
programmi23 raames soovitatud 40% ulatuses ehk 80 miljoni euroga. Kuna
selle projekti finantsvahendite haldamine toimub Inglismaal asuva koordi-
naatori poolt tsentraalselt vastavalt sidehindade kujunemisele Euroopas, siis
pole praeguses faasis Euroopa Komisjoni vahenditest Eestile eraldatava eel-
arveosa suurust eraldi võimalik välja tuua. Eeldatavalt ulatub see 3–4 miljo-
ni euroni. See tähendab, et Euroopa Komisjon eeldab nelja aasta jooksul
Eestilt projektis edukaks osalemiseks rahvusvahelisse hariduse ja teaduse
andmesidesse ca ühe miljoni euro paigutamist aastas.

Programmis osalemist takistavad tegurid

Eesti osalusega projektide madala konkurentsivõime põhjuseks oli eelkõi-
ge nende vähene uuenduslikkus või puudulikult esitatud projekti eesmär-
gid ja tegevuskava. Nii on 2/3 analüüsitavatest projektidest läbi kukkunud
halva teaduslik-tehnoloogilise kvaliteedi tõttu, ülejäänud juhtudel on ta-
kistuseks osutunud rakendus- või turunduskava ebapiisav tase või nõrk
projektijuhtimine.

Tabel 11. Eesti osalemine Kasutajasõbraliku infoühiskonna (IST) programmis (maksumus tuhande-
tes eurodes).

20 Ülevaade on antud ilma 25 partnerriiki kaasava 216 miljoni eurose kogueelarvega GEANT
projektita, kuna selle arvestamine oleks statistilisi näitajaid oluliselt moonutanud.

21 Konsortsiumi keskmine suurus on siin moonutatult suur, kuna spetsiifilises IDEALIST-FP5
projektis on kokku 29 partnerit.

22 Vt edukate projektide loetelu brošüüri lõpus.
23 eEurope Initiative: An Information Society for All, Communication on a Commission

Initiative for the Special European Council of Lisbon, 23. and 24. March 2000. [http://
europa.eu.int/comm/information_society/eeurope/index_en.htm]. 25.08.2000.

dnokdlavsuvegeT

desultoaT ditkejorpdakudE

vrA
sumuskamugoK loopasoitseE dierentraP

tlesimksek
vrA

-uskaM
sum
ukkokukkoK enimkseK ukkoK enimkseK

elesimadnineetannokkinalE
dimeetsüsofnidutanuus

21 0,15493 6,7823 9,2693 2,033 9 1 6,9722

-ajsuvegetiräenilinoortkelE
didoteemööt

8 0,11581 8,3132 1,4551 3,491 01 1 9,0201

ajdesuneetaideemitluM
didnehavsudnera

01 0,05502 0,5502 5,1381 2,381 8 1 0,341

ruutkurtsarfniajaigoolonhetsaaB 3 3,5605 4,8861 6,896 7,232 6 0 0,0

ditkejorpigutduuM 02 7 5,89112 4,8203 1,5891 6,382 61 12 3 0,2914

ukkoK 04 7,82426 1,7942 5,3625 5,012 01 6 5,5367
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Lisaks eelnevale tasub tähele panna, et kahes esimeses konkursis ei osale-
nud ühtki Eesti koordinaatoriga projekti. Tähelepanuväärne on ka see, et
läbirääkimiste faasi jõudnud projektidest oli esimeses konkursivoorus kõi-
gest 1% koordinaatoritest Kesk- ja Ida-Euroopa riikidest.

Enamuse analüüsi ettevalmistamise ajaks enam kui aasta eest esitatud pro-
jektide puhul polnud kahjuks võimalik identifitseerida konkreetses orga-
nisatsioonis projekti ettevalmistamise eest vastutanud isikut, vähestel
identifitseeritavatel juhtudel osaleti pigem uudishimust ja soovist oman-
dada kogemusi, kui juhindudes selgest sihist koostöö kaudu teadusliku
kompetentsi tugevdada või uudseid tooteid ja teenuseid välja töötada.

Eesti senist programmis osalemist iseloomustab seega suhteliselt suur ju-
huslikkus. Samuti on nii teadusasutustele kui firmadele rahvusvahelises
uurimis- ja arendustöös osalemisel oluliseks piduriks vilets kontaktibaas.
Enamasti satutakse osalema teise ešeloni projektides, mis püüavad kopeeri-
da juba kellegi poolt varem tehtut või ei suuda oma tegevuskava usutavalt
ja piisava põhjalikkusega lahti kirjutada.

Edasise programmis osalemise planeerimisel on ka oluline tähele panna, et
kindlasti pole siin tegu hindajate poolse diskrimineerimisega, pigem viitab
see liikmesriikide suuremale kogemusele Raamprogrammi loogikale vas-
tavate uurimis- ja arendusprojektide planeerimisel ning esitamisel. Uute
projektide väljatöötamisel on seega kasulik tutvuda varasemate projektide
ülesehituse ja kogemustega.

Konkurentsivõimelise ja säästva majanduskasvu (Competitive and
Sustainable Growth, GROWTH) programmi eesmärgiks on luua ja levita-
da uusi teadmisi ja tehnoloogiaid, mis on vajalikud tulevikuturgudele
konkurentsivõimeliste, kõrgekvaliteediliste ning keskkonna- ja tarbijasõb-
ralike toodete valmistamiseks.

Innovatiivsed tooted, protsessid ja töö organiseerimise meetodid. Esime-
se tegevusvaldkonna eesmärgiks on toetada kõrgekvaliteediliste innova-
tiivsete toodete ja protsesside arendust, mis rahuldavad kodanike ja turu
vajadusi. Toetatakse tootmistehnoloogiate ja traditsioonilise tööstuse mo-
derniseerimist, mis säästab ressursse ja on keskkonnale ohutu.

Säästev mobiilsus ja intermodaalsus. Teise tegevusvaldkonna eesmärgiks
on kindlustada inimeste ja kaupade liikumise tagamiseks Euroopa raud-
tee-, maantee-, õhu- ja veetranspordi juhtimisel ühtne poliitika ja haldus-
süsteem. Eesmärgiks on samal ajal suurendada transpordi tulemuslikkust,
ohutust ja usaldusväärsust ning vähendada kahjulikku mõju keskkonnale.

Maismaa- ja meretranspordi tehnoloogiad. Kolmanda tegevusvaldkonna
eesmärgiks on ergutada maismaa- ja meretranspordile spetsiifiliste tead-
miste ja tehnoloogiate arengut, tagades samal ajal keskkonnakaitse tugev-
nemise ja ohutuse kasvu. Need tegevused peavad säilitama ja tugevdama
Euroopa maantee-, raudtee-, mere- ja intermodaalse transpordi positsioo-
ni. Uue põlvkonna maismaa- ja meresõidukid, rannikulähedased struk-
tuurid ja logistilised süsteemid lubavad oluliselt vähendada energiakulu ja
saasteainete eraldumist ning suurendada transporditeenuse ohutust, usal-
dusväärsust ja kättesaadavust.

3.3.
Konkurentsivõimeline
ja säästlik
majanduskasv
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Lennunduse uued perspektiivid. Neljanda tegevusvaldkonna eesmärgiks
on tugevdada EL positsiooni lennunduses, arendades keskkonnasõbrali-
kul viisil kõige eesrindlikumaid lennundustehnoloogiaid ja süvendada os-
kusi nende valdamisel.

Eesti poolt esitati konkursile 10 projektitaotlust 13 partneri osalusel.
Üheski taotluses ei olnud Eesti organisatsioon koordinaatori rollis. Pro-
jektide esitamisest võtsid peaaegu võrdselt osa nii teadusasutused kui ka
ettevõtted. Pärast kaht konkursivooru tunnistati edukaks üks projekt, kus
osaleb kaks Eesti organisatsiooni.

Üldise joonena paistis silma, et suhteliselt nõrgemaid hindepunkte saadi
teaduslik-tehnilise kvaliteedi ja innovaatilisuse ning partnerlussuhete ja
juhtimise eest. Parim konkursil saadav punktisumma oli 25. Finantseeri-
miseks esitati projektitaotlused, mille hindepunktid jäid vahemikku 23,5
kuni 18,0. Eesti puhul on selle kriteeriumi läbinud seni kaks projekti. Üks
Eesti osalusega projektitaotlus pälvis punktisumma 18,5 ja suunati läbi-
rääkimistele tingimusliku sobivusega. Kahjuks ei jõutud läbirääkimiste
käigus kõiki osapooli rahuldavate kokkulepeteni ja seetõttu jäi projekti-
taotlus Komisjoni poolt rahastamata.

Konkursil jäid katmata ainult lennundusega seotud ning mõõtmis- ja kat-
semeetodite teemad. Lennunduse teema puudumine on väga loomulik,
kuna Eestis puudub vastav tööstusharu. Mõõtmismeetodite väljatöötami-
seks on vaja aga ulatuslikku analüütilist uurimistööd ja rahakat tellijat.
Üldiseks probleemiks Eesti väikese osavõtu puhul on Eesti vähene tuntus
tööstusriigina ja välissidemete puudumine. Neid probleeme peaks olema
võimalik tulevaste projektikonkursside juures kompenseerida aktiivse in-
fovahenduse kaudu. Esitatavad projektitaotlused peaksid olema ka väga
selgelt orienteeritud tööstuse probleemide lahendamisele ja andma olulise
väljundi kogu Euroopa tööstuse arendamise vajadusi arvestades.

Tabel 12. Eesti osalemine Konkurentsivõimelise majanduskasvu (GROWTH) programmis (maksumus
tuhandetes eurodes).
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Energia, keskkonna ja säästva arengu (Energy, Environment and
Sustainable Development, EESD) programm on tihedalt seotud majanduse
arenguga ja tööstuse konkurentsivõimega, mis mõjutavad nii keskkonda
kui elu kvaliteeti. Tegevuskava eesmärkide saavutamine eeldab puhtaid,
efektiivseid, kokkuhoidlikke ja mitmekesiseid energiasüsteeme ja -teenu-
seid.

3.4.1. Energia

Teemad, mida hõlmab EESD programmi energia osa on järgmised:
• Puhtamad energiasüsteemid, sh taastuvad energiad. See teema käsit-

leb suuremahulist elektri ja/või soojuse tootmist, eriti koostootmist;
uutel ja taastuvatel energiaallikatel põhinevate tehnoloogiate arendust
ja demonstratsiooni, sh detsentraliseeritud energiatootmiseks; uute ja
taastuvate energiaallikate integreerimist energiasüsteemidesse ning
säästlikke keskkonna saastamist vähendavaid elektritootmise süstee-
me.

• Ökonoomne ja efektiivne energia konkurentsivõimelisele Euroopale.
Selle teema eesmärgiks on arendada uusi efektiivseid energia salvesta-
mise, ülekande, jaotuse ja lõppkasutuse tehnoloogiaid ning täiustada
olemasolevaid.

3.4.
Energia,
keskkond ja
säästev areng

Esimesele konkursile esitati 12 projektitaotlust 18 Eesti partneri osalusel,
neist 6 osutusid edukateks – seega 50%, mida võib pidada väga heaks saa-
vutuseks. Taotluse esitanute hulgas olid aktiivsemad teadusasutused (18
taotlusest 9). Kaks osalejat olid partneriks rohkem kui ühes projektis.
Taotlused hõlmasid elektri tootmist, taastuvaid energiaressursse ja ener-
giatootmise tehnoloogiate arengustrateegiaid. Kaks taotlust esitati EL
energiatehnoloogiate keskuste võrgustikus osalemiseks. Mõlemad said po-
sitiivse hinnangu ning EL poolse finantseeringu.

Hindamisel arvestati enam projekti kvaliteeti ja innovaatilisust (kaalukus
40%, koefitsent 4). Piisavalt kõrge lõplik hinne avas tee EL poolse rahalise
toetuse saamiseks. Eesti puhul oli kõrgeimaks 48, madalaimaks 12 punkti.
Viimane projekt, mis läbis konkursi sõela, sai 32 punkti.

Tabel 13. Eesti osalemine Energia alamprogrammis (maksumus tuhandetes eurodes).
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Kuna hinded jagunesid erinevate hinnatavate aspektide lõikes suhteliselt
ühtlaselt, ei saa siin välja tuua eriliselt tugevaid või nõrku kohti. Teistest
ehk veidi nõrgem oli oskus/osavus lahti kirjutada panust EL sotsiaal-polii-
tilistesse prioriteetidesse. Kõrgeimaid hindeid sai Tallinna Linnavalitsuse
osalusega esitatud projekt,24 mida koordineeris Malmö linn. Maksimum-
punktid saadi innovaatilisuse, majandusliku ja teaduslik-tehnilise pers-
pektiivi ning partnerluse ja juhtimise hindamiskriteeriumites. Energeetika
Instituudi koordineeritava projekti puhul hinnati maksimumpunkti vää-
riliseks just sisu kvaliteeti ja innovaatilisust.

Eesti oli ühe projekti koordinaator. Riikidest leiame edukate projektide
koordinaatorite hulgas Soome, Inglismaa, Prantsusmaa, Saksamaa ja
Rootsi organisatsioone.

3.4.2. Keskkonnauuringud

Teemad, mida hõlmab EESD programmi keskkonna osa on järgmised:
• Säästev veevarude haldamine ja vee kvaliteet. Eesmärgiks on arenda-

da teadmisi ja tehnoloogiaid, mis on vajalikud veeressursside ratsio-
naalseks haldamiseks ja kasutuseks nii koduses majapidamises, tööstu-
ses kui põllumajanduses.

• Globaalsed muutused, kliima ja bioloogiline mitmekesisus. Eesmär-
giks on arendada teaduslikku ja tehnoloogilist baasi ning vahendeid
toetamaks EL vastavateemalisi poliitikaid, keskkonnaprogramme ja -
strateegiaid, samuti EL ja liikmesriikide sõlmitud rahvusvahelistes le-
pingutes ja konventsioonides võetud kohustuste täitmist. Antud tege-
vusalade üldine eesmärk on süvendada laiemalt arusaamist EL eesmär-
gist jätkusuutliku arengu saavutamiseks (koostöös tööstuse ja muu
tootmisega).

• Säästvad mere-ökosüsteemid. Antud tegevuskava peab ergutama me-
reressursside jätkusuutlikku ning integreeritud haldamist ja kasutust.

• Tulevikulinn ja kultuuripärand. Eesmärgiks on linnakeskkonna harmoo-
niline arendamine globaalsest, innovatiivsest ja ressursisäästlikust vaate-
punktist lähtuvalt. Kasutusele tulevad organisatsioonilised meetmed, mis
tagavad elu kvaliteedi tõusu, taastavad sotsiaalse tasakaalu ja kaitsevad kul-
tuuripärandit, võimaldades selle sotsiaal-majandusliku potentsiaali sääst-
likku kasutust tööhõive tõstmiseks ja turismi arendamiseks.

Keskkonnauuringute programmile laekus Eestist 76 projektitaotlust, neist
edukaid oli 23. Kaetud on kõik tegevusvaldkonnad. Taotlejate hulgas olid
aktiivseimad teadusasutused (87 organisatsioonist 63), mis kuulusid ka
edukamate hulka (27 organisatsioonist 23).

Kahjuks ei esine Eesti ühegi eduka projekti koordinaatorina. Üks Eesti
poolse koordinaatoriga esitatud projekt ei osutunud nõuetele vastavaks.
Edukate hulgas, kus Eesti osaleb partnerina, on inglaste, prantslaste, hol-
landlaste, sakslaste ja rootslaste koordineeritavad projektid.

Keskkonna projektide hinded olid üldiselt madalamad, kui energeetika
projektidel. Komistuskiviks osutus kvaliteet ja projekti idee innovaatilisus,
raskusi valmistas ka ressursside, partnerluse ja projekti juhtimise lahtikir-
jutamine. Sarnaselt energeetika-alaste projektidega valmistas siingi raskusi
majanduslik ja teaduslik-tehniline perspektiiv. Kui energeetika projektide
keskmine hinne ühe hinnatava punkti eest oli 3, siis keskkonnaprojektidel
oli see vaid 1,4. Kõrgeimad hindepunktid sai kaks Hollandi organisatsioo-
nide poolt koordineeritavat projekti, kus osales partnerina Mereinstituut25

ning Tartu Ülikooli Botaanika ja Ökoloogia Instituut26 (mõlemad said
24 Sustainable Urban Revitalization of Europe/Res Energy Concept.
25 Harmful algal bloom expert system.
26 Vulnerability of Biodiversity in the agro-ecosystem as influenced by green veining and land-

use intensity.
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maksimumpunktid kvaliteedi ja innovaatilisuse, panuse EL poliitikasse,
poliitiliste prioriteetide, partnerluse ja juhtimise alal). Sarnaselt energeeti-
ka alaste projektitaotlustega on ka keskkonnaga seotud projektid võetud
kokku allpool olevas tabelis.

Ootuspäraselt domineerisid taotlejate hulgas mõlema valdkonna puhul
kõrgkoolid ja teadusinstituudid, kellel on pikaajaline kogemus erinevates
rahvusvahelistes koostööprojektides osalemises ja taotluste kirjutamises.
Staa`́zikamad taotlejad olid partneriteks juba 3. ja 4. Raamprogrammis.
Edukate taotluste hulgas oli ka selliseid, mille meeskond oli koos tegutse-
nud alates 3. Raamprogrammist ning iga järgnev taotlus oli eelnenud töö
loogiliseks jätkuks. Siit nähtub, kuivõrd oluline on konsortsiumi tugevus
ja projekti idee läbimõeldus.

Energeetika-alaste projektitaotluste edukuse kõrge protsent on seletatav
suurel määral pikaajaliste koostöökogemustega Eesti ja Põhjamaade vahel.
Nii Soome, Rootsi kui Taani on juba kaua aega tegutsenud Eestis nii part-
nerite kui konsultantidena.

Tabel 14. Eesti osalemine Keskkonna alamprogrammis (maksumus tuhandetes eurodes). 27

27 Tabelis pole esitatud informatsiooni projektide kestvuse kohta, sest need andmed on puudu-
likud.

28 Esitatud on ainult ühe projekti andmed.

* üks taotlus ei pääsenud hindamisele.
** kahe eduka projektiga läbirääkimised alles käivad, mistõttu võib see number muutuda.
*** kolm taotlust ei pääsenud hindamisele.
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Euroopa ühenduse teadustegevuse rahvusvahelise positsiooni kindlusta-
mine (Confirming the international role of Community research, INCO) on
5RP esimene horisontaalne programm, mille peamiseks eesmärgiks on
rahvusvahelise teaduskoostöö arendamine nn kolmandate riikidega ehk
riikidega väljaspoolt Euroopa Liitu ning samuti teiste rahvusvaheliste or-
ganisatsioonidega. INCO programm toetab samuti teatud kolmandate
riikide jaoks olulisi teadusvaldkondi, mida 5RP teised temaatilised prog-
rammid ei sisalda.

3.5.
Euroopa ühenduse

teadustegevuse
rahvusvahelise

positsiooni
kindlustamise

programm

Tabel 15. Eesti osalemine Euroopa ühenduse teadustegevuse rahvusvahelise positsiooni kinnitamise
(INCO) programmis (maksumus tuhandetes eurodes).

Eesti teadusasutuste osalemine INCO programmis on siiamaani piirdu-
nud vaid kandidaatriikidele ja SRÜ-le suunatud projektikonkurssidega.
Alljärgnev tabel iseloomustab Eesti teadusasutuste ja teadlaste osalemist
INCO programmis alaprogrammide lõikes.

INCO programm sisaldas terves 5RP ainulaadset, spetsiifiliselt EL kandi-
daatriikidele suunatud projektikonkurssi nimetuse all Ekstsellentsikeskused
(Centres of Exellence). Projektikonkursi eesmärgiks oli finantseerida välja-
paistvaid teadusasutusi ja uurimissuundi Kesk- ja Ida-Euroopa riikides. EL
poolne toetus keskustele oli ette nähtud eelkõige teadlaste vahetuse ja kes-
kuste rahvusvahelise koostöö süvendamiseks. Huvi konkursi vastu oli väga
suur ja sellele laekus 185 taotlust, millest finantseerimiseks valiti välja 32.

Eestist esitati kokku viis taotlust, mis hõlmasid valdkondi nagu geeniteh-
noloogia, materjaliteadused, biofüüsika, infotehnoloogiad ja demograafia.
Neli esitatud taotlust osutusid edukaks. Vastavalt projektide hinnete pin-
gereale otsustas Euroopa Komisjon lõpuks finantseerida neist kahte: Eesti
Biokeskuse projekti GENEMILL geenitehnoloogia valdkonnas ja Tartu
Ülikooli Füüsika Instituudi projekti ESTOMATERIALS materjaliteadus-
te valdkonnas.
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Eesti osalemine COPERNICUS 2 programmis

Eesti osavõtt sellest, peamiselt SRÜ-maadega teaduskoostöö arendamisele
suunatud programmis jäi tagasihoidlikumaks, kui arvestades taasiseseisvu-
mise-eelsest ajast pärit sidemeid Eesti ja Venemaa teadlaste vahel oleks või-
nud loota. Kindlasti mängis rolli ka see, et COPERNICUS 2 projektikon-
kurss viidi läbi kohe 5RP esimesel aastal, mil ilmselt paljude Eesti teadlaste
tähelepanu oli suunatud osalemisele 5RP peamistes temaatilistes program-
mides. Eestist osales kokku neli projekti, millest üks oli ka edukas. Kahjuks
oli 1999. a septembris lõppenud COPERNICUS 2 projektikonkurss ainu-
ke selleteemaline planeeritud konkurss terve 5RP eluea vältel.

Ülejäänud INCO alaprogrammide puhul ilmneb sama tendents nagu
COPERNICUS 2 puhulgi. Eesti teadlased tunduvad olema 5RP käivitu-
mise esimesel perioodil keskendud eelkõige 5RP teematilistele põhiprog-
rammidele ja tähelepanu ning ka kogemust mõnevõrra eksootilisemate
programmide osas napib. Kuni praeguse hetkeni ei ole esitatud ühtegi
Eesti osalusega projekti teaduskoostöö arendamiseks Vahemeremaadega,
arengumaadega ega ka arenenud tööstusriikidega. Siiski võib uskuda, et
nende alaprogrammide lähemal tutvustamisel tekib ka Eesti teadlastel
suurem huvi ja Eesti osalus ei jää päris nulliks.

Seoses INCO programmiga tuleks märkida ka INTASe programmi avane-
mist Eestile. INTAS on programm, mis on mõeldud Euroopa Liidu ja as-
sotsieerunud riikide teaduskoostöö arendamiseks SRÜ liikmesmaadega.
Olgugi, et INTAS pole otseselt 5RP osa, tuleb märkimisväärne osa raha-
listest vahenditest just INCO programmi alt. Riigikogu ratifitseeris
2000. a juunis ka Eesti liitumise INTASe programmiga ja osavõtt selle
projektikonkurssidest on nüüdsest avatud Eesti teadlastele samaväärselt
teiste INTASe liikmesriikidega. INTAS annab võimaluse paljudele Eesti
teadusasutustele taaselustada teaduskoostöö endiste koostööpartneritega
Nõukogude Liidu perioodist.

Innovatsiooni ja VKE-de osaluse (Promotion of Innovation and
Encouragement of Participation of SMEs, SME) programmi eesmärk on
tööstusliku konkurentsivõime, jätkusuutliku majanduskasvu, sotsiaalsete
arengute ja töökohtade loomise edendamine. VKE-del on innovatsiooni-
protsessis äärmiselt oluline roll. Nad mitte ainult ei moodusta 99% kõiki-
dest Euroopa Liidu ettevõtetest ja 67% Euroopa tööhõivest, vaid on
Euroopa majandust edasiviiv jõud innoveerides (ühe töötaja kohta) kaks
korda rohkem vahendeid kui suurettevõtted.

VKE-de projektikonkursile esitatud projektitaotlused jagunesid 5RP eri-
nevate temaatiliste programmide vahel Euroopas järgmiselt: GROWTH
64%, QoL 16%, EESD 12%, IST 8%. Neist 44% hinnati positiivselt ja
otsustati alustada läbirääkimisi lepingu sõlmimiseks.

VKE-del on võimalik taotleda projektitaotluse kirjutamiseks ka nn ette-
valmistavat toetust. Selle suurus on 22 500 eurot ja väljundiks soovitakse
saada kõigi reeglite kohaselt vormistatud projektitaotlust. Ettevalmistavate

3.6.
Innovatsiooni
ning väikese ja
keskmise suurusega
ettevõtete (VKE)
osaluse programm
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toetuste konkursil osalenud projektitaotlused jagunesid Euroopas erineva-
te temaatiliste programmide vahel järgmise proportsionaalsusega:
GROWTH 39%, QoL 30%, EESD 15%, IST 17%. Neist valiti samuti
44% ja otsustati sõlmida lepingud.

Eesti poolt esitati kokku 7 projektitaotlust 15 partneri osalusel. Neljas
projektitaotluses oli Eesti koordinaatori rollis. Edukaks osutusid kaks
taotlust, neist üks Eesti organisatsiooni koordineerimisel. Suhteliselt
nõrgemaid hindepunkte saadi teaduslik-tehnilise kvaliteedi ja
innovaatilisuse ning majandusliku ja teaduslik-tehnilise perspektiivikuse
eest. Mõned projektitaotlused ei vastanud täpselt EL sotsiaalpoliitilistele
prioriteetidele.

Eesti osalust selles temaatilises grupis peaks suurendama. Üheks põhjuseks
on projektitaotluste teemade nn altpoolt üles esitamine, ehk siis skeem,
kus ettevõtted esitavad projekti eelkõige neile olulise probleemi lahenda-
miseks. Siiski on tähtis probleemi aktuaalsus Euroopa mastaabis ja paku-
tava lahendusvariandi originaalsus ning tasuvus. Praegust Eesti ettevõtete
vähest osavõttu seletab ehk väiketööstuse tagasihoidlik majandusseis ja va-
jadus oma tootmisbaasi uuendada, tehnoloogiaarengu jaoks napib nii va-
hendeid kui ka aega. Oluline roll on siin ka Eesti vastava riikliku poliitika
puudumisel ning sellealase toetussüsteemi nõrkusel. Samuti on problee-
miks Eesti väikeettevõtete rahvusvahelise tuntuse ja välissidemete puudu-
mine. CRAFT skeemi kasutamisel on vaja lahendada tehnoloogilisi ja or-
ganisatoorseid probleeme, mis on mureks mitmete maade väikeettevõtete-
le. Enamus Eesti väikeettevõtteid pole aga veel jõudnud võrdsele tasemele
Euroopaga ning probleemide ring on seega pisut erinev.

Väikeettevõtluse kaasamiseks tulevaste projektikonkursside juures tuleks
tõhustada infovahetust ja aktiivset suhtlust väikeettevõtetega. Samuti tu-
leks igati toetada teadusasutuste juures tekkivaid väikeettevõtluse vorme.

Tabel 16. Eesti osalemine Väike- ja keskmise suurusega ettevõtluse toetamise (SME) programmis
(maksumus tuhandetes eurodes).
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Inimpotentsiaali ja sotsiaal-majanduslike teadmiste baasi parandamine
(Improving Human Potential and Socio Economic Knowledge Base, IHP) on
5RP kolmas horisontaalne programm mille peamisteks eesmärkideks on:
• tõsta Euroopa teaduse inimpotentsiaali teadlaste koolituse ja mobiil-

suse kaudu;
• parandada juurdepääsu teadusinfrastruktuuridele;
• teadusliku ja tehnoloogilise kompetentsi tunnustamine;
• aidata kaasa Euroopa TTA ning teiste poliitikate arengule;
• tugevdada sotsiaal-majanduslike teadmiste baasi ühiskonna põhiprob-

leemide paremaks mõistmiseks.

IHP programm sisaldab endas mitmeid alamprogramme, milles osalemi-
ne ei olnud 4. Raamprogrammi ajal Eestis veel võimalik. Seetõttu on
mõistetav, et Eesti osalus IHP programmi alamprogrammides on variee-
ruv ja mõnede programmide puhul puudub täielikult. Järgnev tabel ise-
loomustab Eesti teadusasutuste ja teadlaste osalemist IHP programmis
alaprogrammide lõikes.

3.7.
Inimpotentsiaali
ja sotsiaal-
majanduslike
teadmiste baasi
parandamine

Tabel 17. Eesti osalemine Inimpotentsiaali ja sotsiaal-majanduslike teadmiste arendamise (IHP)
programmis (maksumus tuhandetes eurodes).

29 Valdkonnas C: Teadus ja tehnoloogiapoliitika tugiprogrammid ei esitatud ühtegi Eesti osaluse-
ga projekti.

30 Eesti osalusel ei esitatud ainsatki projekti sellistes IHP tegevusvaldkondades nagu Juurdepääs
teaduse infrastruktuuridele, Kõrgetasemelised teaduskonverentsid, Kõrgetasemelise teadustöö esile-
tõstmine. Marie Curie stipendiumite konkursis osales kolm taotlust, millest kaks rahuldati.
Kuna vastavad summad eraldatakse aga vastuvõtvale organisatsioonile, pole võimalik tabelis
neid arve esitada.

25 programmis osalenud Eesti organisatsioonist moodustasid teadusasu-
tused ligi 90%, ettevõtteid osales vaid üks. Ühes projektis oli Eesti organi-
satsioon koordinaatori rollis ning taotlus osutus teistkordsel esitamisel
edukaks.

Positiivse aspektina tuleb ära märkida Eesti sotsiaalteadustega tegelevate
teadusasutuste aktiivset ja edukat osalemist sotsiaalmajandusliku tead-
musbaasi esimesel projektikonkursil. Seitsmest Eesti osalusega esitatud
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projektist olid neli edukad, mis on protsentuaalselt hea tulemus võrreldes
näiteks Eesti projektide osalusega temaatilistes programmides. Kaks seits-
mest projektist olid temaatilised koostöövõrgud rahvastiku-uuringute
ning meeste sotsiaalsete probleemide ja maskuliinsuse tähendusest täna-
päeva Euroopas. Ülejäänud viis teadusuuringute projekti puudutasid pe-
rekonna struktuuride muutumist, sotsiaalset elamuehitust, kutseidenti-
teetide väljatöötamist, Kesk- ja Ida-Euroopa uute poliitiliste eliitide rolli
muutumist ning meedia rolli Euroopa ühiskondades. Aktiivsest osalemi-
sest ja huvi kasvust annab tunnistust ka teisele 28. juunil 2000 lõppenud
projektikonkursile esitatud taotluste arv, mis on pea kahekordistunud.

Neli Eesti organisatsiooni osalesid noorteadlaste koolitusvõrkude projek-
tides ning kaks neist osutusid edukateks. Kahes Marie Curie individuaal-
stipendiumite voorus osales kokku kolm Eesti noorteadlast ning kaks
neist olid edukad. Võimalused, mis sisalduvad teaduskoolitusvõrgustike ja
ka Marie Curie stipendiumite süsteemis, et tugevdada Eesti uurimisgrup-
pe välismaalt pärit noorteadlastega, vajavad laialdasemat tutvustamist ja
kasutamist. Need on skeemid, mis võimaldavad muuta Eesti uurimisgrup-
pe samaaegselt rahvusvahelisemaks ja nooremaks.

Avalikkuse teadlikkuse tõstmise teemal esitati kahele praeguseks lõppenud
konkursile kokku viis taotlust, üks neist teistkordselt ja edukalt. Kahjuks
ei jõudnud kaks taotlust hindamisvooru, kuna ei vastanud administratiiv-
setele nõuetele (ühel neist puudus konsortsiumis partner Euroopa Liidu
liimesriigist ja teine projektitaotlus saabus pärast lõpptähtaja möödumist).

5RP esimese aasta jooksul on Eesti teadusasutuste poolt täielikult kasuta-
mata olnud võimalused, mida pakuvad kõrgetasemelised teaduskonve-
rentside toetused. Ilmselt on selle põhjuseks nii vähene informeeritus kui
ka tähelepanu keskendumine eelkõige temaatilistele uurimisprojektidele.
Selles alamprogrammis osaluse suurendamiseks on vaja korralda omaette
infokampaania programmis peituvate võimaluste laialdasemaks tutvusta-
miseks. Puudub ka statistika, kui palju Eesti teadlasi ja eriti noori on kasu-
tanud võimalust osaleda 5RP raames finantseeritud konverentsidel.

Samuti ei osalenud Eesti üheski teadus- ja tehnoloogiapoliitikate arenda-
misele suunatud (STRATA) projektis. Kuna selles projektis võivad osaleda
ka riigiasutused, on vajalik neile seda võimalust eraldi teadvustada.

Mis puudutab Eesti osalemist alamprogrammis Juurdepääs teaduse infra-
struktuuridele, siis vaatamata Eesti enda mastaapsete teadusinfrastruktuu-
ride puudumisele oleks siinsetel uurimisrühmadel seda enam põhjust ka-
sutada neid võimalusi, mida nimetatud programm pakub. Info lahtioleva-
te teadusinfrastruktuuride kohta vajab süstematiseeritud suunamist po-
tentsiaalsetele huvilistele.
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Kokkuvõtteks

Aktiivseimad osalejad 5RP-s on senini olnud ülikoolid ja teadusasutused.
Võrreldes 4. Raamprogrammiga, on 5RP puhul osalejate ring siiski oluli-
selt laienenud. Kui 4. Raamprogrammis moodustasid ülikoolid ja teadus-
asutused 86,7% osalejatest, siis 5RP puhul on nende osalus langenud
66,1%-le. Samuti kuulusid nad ka edukamate projektitaotlejate hulka
(62,1% edukatest projektidest). Tingitud on see eelkõige ülikoolide ja tea-
dusasutuste töö spetsiifikast lähtuvast projektikirjutamise kogemusest
ning eelnevate raamprogrammide käigus omandatud teadmistest.

Eesti osalusega taotluste edukuse protsent oli keskmiselt 25,6, see vastab
EL liikmesriikide keskmisele tasemele. Temaatilistest programmidest olid
kõige edukamad Keskkonna (30,3%), horisontaalsete programmide pu-
hul Inimpotentsiaali arendamise ja sotsiaal-majandusliku uurimistöö ala-
sed (44,4%) Eesti osalusega projektid.

Kuigi Eesti koordineerimisel esitatud projekte oli vähe, ületas nende edu-
kuse protsent tunduvalt Eesti osalusega esitatud projektide keskmise tase-
me, ulatudes 36,8-ni.

Kui taotlustes olid Eesti arvult suuremateks partneriteks Skandinaavia rii-
gid, siis edukate projektide koordineerijatest on juba alates 4. Raamprog-
rammist esimese kahe hulgas Suurbritannia ja Saksamaa. Eesti siseselt on
välja kujunenud kaks võrdset uurimiskeskust Tallinnas ning Tartus, kust
tuli 96,6% taotlustest. Tartu oli edukas loodusteaduslike projektide läbi-
viimisel, Tallinn infoühiskonna projektides osalemisel.

Võrdlusandmed teiste kandidaatriikidega näitavad Eesti teadlaste suuri-
mat aktiivsust ning läbilöögivõimet.

Programmi käivitamisel esitatud kartus, kas Eesti teadlased suudavad ta-
gasi tuua vähemalt riigi poolt makstud osavõtumaksu, on esimese aasta
tulemuste põhjal asjatuks osutunud. Kuigi me ei suuda praegusel hetkel
veel esitada täpseid tulemusi, näitavad ligikaudsed arvutused, et Eesti
poolt esimesel aastal makstud 0,7 miljonit eurot on tagasi tulnud mitme-
kordselt.
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4. Sotsioloogiline uuring
Eesti organisatsioonide
osalemisest 5RP projekti-
konkursil 1999. aastal

Käesolev analüüs Eesti organisatsioonide osalusest 5RP esimestel
projektikonkursidel valmis SA Archimedese 5RP rahvusliku kontakt-
punkti töötajate poolt läbiviidud ankeet-intervjuu tulemusena. Uurimuse
eesmärgiks oli välja selgitada Eestist 5RP projektikonkursile esitatud taot-
luste üldine taustinformatsioon, laiemad eesmärgid ja ettevalmistamisega
kaasnenud probleemid, samuti võimalikud põhjused edu-ebaedu seleta-
miseks.

Ettevalmistused küsitluse läbiviimiseks algasid 1999. a oktoobris, ankeet
valmis lõplikul kujul pärast pilotaaþintervjuu läbiviimist detsembri algul.
Ankeedi väljatöötamisega tegelesid peamiselt Rene Tõnnisson ja Kristina
Kallas (Sihtasutus Archimedes) koostöös Anu Realoga (Tartu Ülikool),
erinevates etappides osalesid ankeedi loomisel samuti 5RP alaprogrammi-
de kontaktisikud Eestis. Väärtuslikku eeskuju saadi Soome,31 Rootsi32 ja
Islandi33 kolleegide samalaadsetest uuringutest.

Ankeet koosnes 105 küsimusest, mis jagunesid viide temaatilisse blokki:
1. Üldinfo 5RP projektikonkursile esitatud taotluse ning taotleja kohta.
2. Osalus 5RP projektikonkursil ning koostööpartnerid.
3. Varasem teadus- ja arendustegevusalane koostöö.
4. 5RP projektikonkursil osalemise eesmärk.
5. 5RP Eesti tugistruktuuride kasutamine.

Küsitlus leidis aset ajavahemikul 7. jaanuar kuni 19. juuni 2000. aastal.
Intervjueerijateks olid 5RP Eesti kontaktisikud alamprogrammide kaupa,
vastavalt Maria Habicht (34), Rein Kaarli (9), Kristina Kallas (12), Meelis
Sirendi (33), Marek Tiits (2) ja Hillar Toomiste (16 taotlust).

4.1.
Ülevaade

uurimusest ja
osalejatest

31 Terttu Luukkonen, Sasu Häilikkä. Knowledge Creation and Knowledge Diffusion
Networks. Impacts in Finland of the EU’s Fourth Framework Programme for Research and
Development. Helsinki: TEKES, 2000.

32 Qualitative aspects of Swedish participation in EU research programmes. Documenta 67.
The Royal Swedish Academy of Sciences, 1999.

33 Impact of Iceland. The EU 4th Framework Programme on Research and Technological
Development 1994–98. Ministry of Education, Science and Culture: Reports and opinions
6. 1999.
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Kokku küsitleti 100 projektis osalenud 106 Eesti organisatsiooni esinda-
jaid. Neist 22 osalesid edukates projektides, kusjuures kolme projekti koh-
ta polnud veel ametlikku kinnitust. Kahetsusväärselt hõredaks jäid kon-
taktid IST programmis osalenud Eesti organisatsioonidega (vt 3.2).

4.2.
Üldinfo 5RP
projektikonkursile
esitatud taotluse
ning taotleja kohta

Tabel 18. Vastajate arv alamprogrammide lõikes.

Enamus (70%) Eesti organisatsioone osales teadusuuringute projektides.
Kuna suurem osa teisi projektitüüpe (näiteks noorteadlaste koolitusvõr-
gud) olid uudsed ja seega vähem tuttavad, on seletatav ka Eesti organisat-
sioonide vähene osalus neis.

Tabel 19. Eesti organisatsioonide osalemine projekti tüüpide järgi.

34 1999. aastal toimunud projektikonkurssidel osalenud Eesti organisatsioonide arv.

Ühtegi Eesti väikese või keskmise suurusega ettevõtet ega ülikooli ei osale-
nud CRAFT tehnoloogia arendamise projektis.

Keskmine Eesti organisatsiooni osalusega projekt

Eesti organisatsioonide osaluse põhjal on võimalik kirjeldada keskmist pro-
jekti. See oli teadusuuringute projekt, milles osales 10 partnerit erinevatest
Euroopa riikidest (miinimum oli 2 ja maksimum 38 partnerit), neist tea-
dusasutusi oli 7 ja ettevõtteid 2. Igas projektis osales üks Eesti partner.

dnokdlavitkejorP vraetajelasO 43 diajatsaV %

sudlarrokedissrusseruleajteetilavkulE 53 33 49

dnoksihüofnikilarbõminI 61 2 21

vsaksudnajamenilemiõvistneruknoK 8 8 001

dnokksekajaigrenE 15 43 76

inooistisopesilehavsuvharesuvegetsudaeT
enimatsuldnik

21 8 76

sulasoed-EKV,nooistavonnI 31 01 77

enimadnerailaaistnetopminI 31 11 29

ukkoK 841 601 27

püütitkejorP vrA %

tkejorpetugniruusudaeT 47 07

tkejorpomedajetugniruusudaetdutireenibmoK 6 5

tkejorpomeD 3 3

tkejorpetemteemetavensaaK 9 8

dugrõvöötsookajsuvegetdutireenidrooK 2 2

dugrõvsutilooketsaldaetrooN 4 4

eled-EKVsuteotvatsimlavettE 2 2

nooistamrofnibuduuP 6 6

ukkoK 601 001
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Projekti planeeritav maksumus oli 2 496 648 eurot, millest Euroopa Ko-
misjoni poolne finantseering pidi moodustama 1 671 596 eurot ehk
67%, Eesti organisatsiooni osaluse rahaline määr projektis oli 13,9%. Kal-
leim projekt, millesse oli kaasatud Eesti partner, maksis kokku üle 25 mil-
joni euro, odavaim 30 000 eurot. Projekti pikkuseks oli 33,5 kuud (lühi-
ma kestvusega oli 4 kuud ja pikim 48 kuud).

4.3.
Projektide

koordineerimine

Tabel 20. Eesti osalusega projektide koordinaatorid riikide lõikes.

Eesti osalusega projekte koordineeriti kõige enam Saksamaalt ja Soomest
(kummastki 15 projekti), järgnesid Rootsi (13) ja Suurbritannia (11). Eesti
enda koordineeritud projekte oli 11 ehk 9,4% kõigist Eesti osalusega pro-
jektidest. Seitsme projektiga oli esindatud Prantsusmaa, kuuega Holland,
viiega Taani ja neljaga Hispaania. Koordinaatorriikidena esinesid veel Aust-
ria (3), Norra, Belgia, Itaalia (2), Leedu, Läti, Tšehhi Vabariik ja Iirimaa (1).

Valdavalt olid koordinaatorid teadusasutused (74,5%), järgnesid ettevõtted
(16%). Eesti 12 koordinaatorist õnnestus intervjueerida 11 (neist kaks olid et-
tevõtted). Euroopa Liidu liikmesriigi Soome pikaajalisema kogemuse põhjal
läbi viidud uurimused on näidanud, et koordinaatoriks olemine eeldab liiga
suuri ressursse, eriti väiksema ja keskmise suurusega ettevõtete jaoks.35

Viiel Eesti koordinaatoril oli olemas varasem Raamprogrammis osalemise
kogemus, ülejäänutel see puudus.

kiiR vrA diakudetsieN

aamaskaS 51 4

emooS 51 1

istooR 31 0

ainnatirbruuS 11 7

itseE 11 3

aamsustnarP 7 0

dnalloH 6 3

inaaT 5 1

ainaapsiH 4 0

airtsuA 3 0

aigleB 2 1

arroN 2 0

udeeL 1 0

itäL 1 0

T� kiirabaVihhe 1 0

aamiriI 1 0

uduuP 3 3

ukkoK 601 32

35 T. Luukkonen, S. Häilikkä. Knowledge Creation and Knowledge Diffusion Networks. P. 51.
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Eesti koordinaatoriga projekte oli
kõige enam INCO programmis
(4), mis on seletatav 1999. aastal
toimunud konkursiga ekstsellent-
sikeskuste loomiseks kõigis Kesk-
ja Ida-Euroopa riikides. Sama pal-
ju (4) Eesti organisatsioone koor-
dineerisid projekte Innovatsiooni
ja VKE-de programmis, kaks
neist olid VKE-dele mõeldud et-
tevalmistavate toetuste ja kaks in-
novatsiooni soodustamise alased
projektid.

Tabel 21. Eesti osalusega projektide
koordinaatorid organisatsioonide
tüüpide lõikes.

Tabel 22. Eesti koordinaatorid programmide lõikes.

Tabel 23 näitab, et Eesti osalejate puhul oli tegemist peamiselt teadusasutus-
tega (55%), ettevõtteid oli 18%. Eesti organisatsioone esindasid projektides
valdavalt mehed (90,5%), naised juhtisid 10 projektiosalust 106-st.

Tabel 23. Eesti koordinaatorid organisatsiooni tüübi järgi.

püütinooistasinagrO kluH %

sutusasudaeT 97 47

etõvettE 71 61

sutusaigiiR 2 2

uuM 4 4

uduuP 4 4

ukkoK 601 001

mmargorP vraeditkejorP

)LoQ(sudlarrokedissrusseruleajteetilavkulE 0

)TSI(dnoksihüofnikilarbõsajatusaK 0

)HTWORG(vsaksudnajamkiltsääsajenilemiõvistneruknoK 0

)DSEE(gneravetsääsajdnokksek,aigrenE 2

öötsookenilehavsuvhaR 4

)EMS(enimatsudoosesulasoed-EKVajnooistavonnI 4

)PHI(öötsimiruukilsudnajam-laasitosajenimadnerailaaistnetopminI 1

ukkoK 11

püütesutusA vraeditkejorP

lookilÜ 3

sutusasudaeT 3

etõvettE 2

sutusaigiiR 1

uuM 2

ukkoK 11



38

Kõige aktiivsemalt osalesid eestlased informatsiooni levitamisele ja avalik-
kuse teavitamisele suunatud kaasnevate meetmete projektides. Üheks põh-
juseks on siin kindlasti see, et neid projekte rahastatakse Komisjoni poolt
täies mahus.

Valdavalt oli Eesti organisatsioonides uurimisprojekti ettevalmistamisega
seotud organisatsioonisisene väiksem uurimisrühm (38,7%) või kogu osa-
kond (24%). Palju (25%) oli ka juhtmeid, kus taotluse kirjutamisega oli
seotud ainult kontaktisik. Minimaalselt oli taotluste kirjutamisega seotud
üks ja maksimaalset kaheksa inimest.

Eesti partnerite roll taotluste sisulise osa kirjutamisel oli suhteliselt tagasi-
hoidlik (vt tabel 25). Ligi pooled vastasid, et osalesid taotluse sisulise osa
kirjutamisel vähesel määral või üksnes allkirjastasid administratiivsed vor-
mid. Kümnendik vastanutest teatas, et kirjutasid taotluse enamuses ise
valmis. Nende puhul oli tegemist Eesti poolt koordineeritud projektidega.

Tabel 24. Eesti poolt koordineeritavad projektid projekti tüüpide lõikes.

4.4.
Osalus 5RP

projektikonkursil
ning

koostööpartnerid

Tabel 25. Eesti osapoole panus taotluse sisulise osa ettevalmistamisel.

Partnerid

Partnerid kavandatud projektile leiti valdavalt varasemate isiklike kontak-
tide põhjal (Eesti osapoole koordineeritud projektides 75% ning muudel
juhtudel 87,8%). Harvem jõuti koostööni partneriotsingu või kolmanda-
te isikute vahendusel.

vrA %

,lesimatujrikasoesilusisesultoatdunelasoiE
asoAesultoatdiavdisatsajriklla

01 01

laräämlesehävlesimatujriklesilusisesultoatdiselasO 14 83

laräämlesimkseklesimatujriklesilusisesultoatdiselasO 73 53

simlavesitlesilitkarpesultoatdisatujriK 11 01

tnairavuuM 7 7

püütitkejorP vrA %

tkejorpsudnerasudaeT 1 9

tkejorpomedajetugniruusudaetdutireenibmoK 0 0

tkejorpomeD 1 9

tkejorpetemteemetavensaaK 7 46

dugrõvsutilookajsuvegetdutireenidrooK 0 0

dugrõvsutilooketsaldaetrooN 0 0

eled-EKVsuteotvatsimlavettE 2 81

ukkoK 11 001
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Konsortsiumite analüüsimisel selgus, et koopereeruti peamiselt sama tüü-
pi organisatsioonidega ning teadusasutuste ja ettevõtete omavaheline
koostöö oli väike. Teadusasutuste esindajatel oli projektides partneriks
keskmiselt 8,2 teadusasutust ja 1,2 ettevõtet. Ettevõtetel omakorda oli
keskmiselt 6 partnerit teiste ettevõtete ja 3,5 partnerit teadusasutuste näol.

Osalemine 5RP projektides toimus valdavalt välismaise koostööpartneri
algatusel (65%). See asjaolu on seletatav Eesti organisatsioonide vähese
kogemusega sellises mastaabis rahvusvahelistes projektides osalemisel.
Suuremale hulgale on 5RP ideed veel tundmatud. 16% osalustest oli vara-
semate projektikonsortsiumite jätk. 12 projekti (11%) olid algatatud Eesti
organisatsiooni poolt ja sel puhul on jällegi valdavalt tegemist Eesti koor-
dineeritavate projektidega (7). Siiski tuli välja tervelt viis juhtumit, kus
Eesti organisatsioon, kes oli projekti algataja, ei asunud ise koordinaato-
riks. 7,5% vastanutest teatas, et sattus projekti oma Eesti koostööpartneri
algatusel.

Tabel 26. Partnerite leidmise teed.

Tabel 27. Projekti kirjutamise algataja.

Küsitlusest selgus, et konsortsiumiga liitudes tundsid eestlased hästi ena-
musi partneritest (75%) ja koguni 20% vastanutest väitis, et tundsid hästi
kõiki partnereid. Kuid küllalt palju oli ka neid juhtumeid, kus tunti hästi
vaid ühte partnerit (17,4% juhtudest). Iga 20. vastanu kinnitas, et ei
tundnud enne taotluse ettevalmistamise algust hästi ühtegi partnerit.

Tabel 28. Partnerite tundmine enne projekti alustamist.

vrA %

lajhõpeditkatnokekilkisietamesaraV 88 38

uduakugnistoirentrapSIDROC 0 0

libaitknuptkatnokukilsuvharitseE5PR 1 1

lisiivluuM 71 61

ajataglA vrA %

ppurgöötamoinooistasinagrO 21 11

rentrapöötsookitseE 8 8

rentrapöötsookeniamsiläV 96 56

uuM 71 61

vrA %

dierentrapikiõkitsähdisdnuT 12 02

dierentrapisumaneitsähdisdnuT 72 62

dierentrapdiagninõmitsähdisdnuT 03 92

tirentrapethüdiavitsähdisdnuT 81 71

itsähtsuglaesimatsimlavetteesultoatennedundaetiE
tirentrapigethü

5 4

sutsavuuM 2 1

uduupsutsaV 3 3
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Küsitlusest selgus, et partnerite hea tundmine enne taotluse kirjutamist ei
andnud suuri eeliseid. 22 küsitletud edukast projektist 12 juhul tunti enne
taotluse esitamist hästi kõiki või enamust partnereid ja 10 juhul tunti vaid
mõningaid või ainult ühte konsortsiumis osalejat. Siiski ei esinenud juhte,
kus eduka projekti puhul ei tuntud enne taotluse kirjutamist ühtegi part-
nerit.

Taotluste ettevalmistamisel esilekerkinud probleemid

Küsimusele, kas taotluse ettevalmistamisel vajati lisainformatsiooni või
konsultatsiooni, vastas jaatavalt 48%, eitavalt 46% ja ligi 6% ei osanud
vastata. Kõige rohkem vajati lisainformatsiooni taotluse vormistamisel (12
vastanut) ja ka eelarve koostamisel, kus jäid segaseks mitmed kuluartiklid
(10 vastanut). Kurdeti ka infonappust üldiste nõudmiste, 5RPi prioritee-
tide ja rõhuasetuste ning hindamiskriteeriumite kohta. Kolm vastajat
oleks vajanud abi euroterminoloogia lahtiseletamisel. Vaid üks organisat-
sioon soovis abi saada partnerite otsimisel ja üks projektide elektroonilise
esitamise programmi ProTool kasutamisel.

Tabel 29. Taotluste ettevalmistamisel esilekerkinud probleemid (protsentides).

Ettevõtted pidasid varasemate kogemuste puudumist sarnaste taotluste
esitamisel suuremaks probleemiks kui teadusasutused. See on seletatav
teadusasutuste eelmistes raamprogrammides osalemise kogemuste oma-
misega. Arusaadavalt pidasid need organisatsioonid, kellel puudus vara-
sem raamprogrammides osalemise kogemus, probleemideks nii üldise ter-
vikliku arusaama puudumist kui ka infonappust 5RP osas. Üllatava erine-
vusena nimetasid nn uustulnukad probleemiks aga ka kesist infovahetust
partneritega.

Üheks seni ebapiisavalt teadvustatud probleemiks on projekti tulemuste
intellektuaalse omandi õiguse küsimus. Ligi kolmveerand (71%) vastas, et
nad ei arutanud taotluse ettevalmistamise käigus projekti elluviimisel tek-
kivaid intellektuaalomandi küsimusi. Teadusasutustest sõlmis intellek-
tuaalomandi küsimusi puudutava kokkuleppe vaid veerand osalejatest, et-
tevõtete hulgast tegi seda 43%. 91% juhtudest ei sõlmitud koostööpartne-
ritega enne taotluse esitamist ka konsortsiumlepingut.

91% küsitletud organisatsioonidest omasid enne 5RP projektiga liitumist vara-
semat teadus- ja arendustegevusalast koostöökogemust. Eestisiseselt olid pea
kõik vastanutest teinud koostööd ettevõtete, teadusasutuste või muude organi-
satsioonidega. Siiski olid ülekaalus arendustegevusalaste partneritena teadusasu-
tused, ettevõtetega üksinda oli koostööd teinud vaid kolm organisatsiooni.

4.5.
Varasem teadus- ja

arendustegevusalane
koostöö

dimeelborP itsaldniK arrõvenõM ettimitsaldniK adleöeksaR

skipaniäjgeasutsimlavetteesultoaT 92 82 14 2

lesimatiseetsultoatetsanrasenimuduupetsumegoketamesaraV 12 73 24 0

sasoPR5enimuduupamaasuraukilkivretesidlÜ 11 62 06 3

sasoPR5suppanofnienidlÜ 9 42 26 5

adisükuõndunloietseäkigelleK 9 62 06 5

agetirentrapnooistakinummokajsutehavofniblaH 2 11 28 5
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59% vastanutest olid osalenud mõnel varasemal raamprogrammi konkur-
sil, 39%-le vastanutest oli seekordne projekt esimene osalemine 5RP või
mõne eelmise raamprogrammi konkursil. Suhteliselt suur uustulnukate
arv on seotud asjaoluga, et Eesti organisatsioonid ei saanud varasemates
raamprogrammides osaleda võrdsetel alustel ja suur osalejate arv 5RP-s on
seotud just nimelt Eesti ametliku liitumisega programmiga. Üle poole
vastanutest omas siiski vastavat kogemust kas INCO-Copernicus või
Phare programmide raames.

16 organisatsiooni 22-st (72%), kelle projektid osutusid edukaks, omasid
ka varasemat kogemust raamprogrammides osalemises. Samas omas ka
51% mitteedukatest osalejatest vastavat varasemat kogemust.

68% küsitletud ülikoolidest ja teadusasutustest omasid varasemat koge-
must, samal ajal kui ettevõtetest omas seda 23%.

88% vastanutest plaanis juba osalemist järgmistel projektikonkurssidel,
kas siis sama taotlusega (juhul, kui ta läbi ei läinud) või uue ideega. Tervelt
92% neist, kelle projekt esimesel korral läbi ei läinud vastasid, et on plaa-

Tabel 30. Eesti organisatsioonide varasema koostöö kogemus (protsentides).

Euroopa partnerite seas domineerisid samuti teadusasutused. USA ja muu
maailma organisatsioonidega oli koostööd teinud vaid veidi üle poole vas-
tanutest ja nende hulgas olid jällegi ülekaalus teadusasutused.

Tabel 31. Seos varasema kogemuse ja projekti edukuse vahel (protsentides).

ninud osaleda ka mõnel järgneval konkursil. Valdav osa neist kavatses esi-
tada sama taotluse parandatud kujul. 14% edukates projektides osalejatest
teatas, et ei plaani järgmistel konkurssidel osaleda.

Tabel 32. Plaanid osalemiseks järgmistel projektikonkursidel (protsentides).

itseE apooruE ASU mliaamuuM

igagellekettiM 01 01 54 34

agetsutusasudaeT 91 52 52 73

agetetõvettE 1 1 5 1

nooistasinagrouuM 0 2 6 4

agetetõvetteajetsutusasudaeT 9 81 1 7

agedinooistasinagroeduumajetsutusasudaeT 02 32 7 7

agedinooistasinagroeduumajetetõvettE 2 3 1 0

agedinooistasinagroeduumajetsutusasudaet,etetõvettE 93 81 01 1

dajelasositkejorP

sumegoköötsookmesaraV

samelo suduup
aksoiE

adleö

dunelasoseditkejorpsetakudE 37 72 0

dunelasoseditkejorpsetakudeabE 25 24 6

nooistamrofnibuduupathokesukudeabe/esukudeitkejorP 85 24 0

dinooistasinagrO haJ iE
aksoiE

adleö

dunelasoseditkejorpsetakudE 28 41 4

dunelasoseditkejorpsetakudeabE 29 0 8

nooistamrofnibuduupathokesukudeabe/esukudeitkejorP 48 0 61
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4.6.
5RP projektikonkursil

osalemise eesmärk

Tabel 33. Projektis osalemise eesmärgid (protsentides).

Kõige suurem hulk vastajaid pidas väga oluliseks lisafinantseerimise han-
kimist (73,6%). Võrdselt pidasid seda eesmärki väga oluliseks teadusasu-
tused, kohalikud omavalitsused ja ettevõtted, mõnevõrra vähem tähtis oli
see aga riigiasutustele.

Üle poole vastanutest (57,5%) pidas väga oluliseks ka uute teadmiste saa-
mist. Täiesti ebaoluliseks peeti uute patentide saamist ja kolleegide tege-
vuse jälgimist. Vastustest selgus, et 5RP prestii`́z on Eestis veel suhteliselt
madal, mida võib seletada programmi uudsusega. Selgelt paistab silma
kommertslike eesmärkide väheolulisus Eesti osalejate puhul. Osalt on see
seletatav ettevõtete väikese arvuga vastajate hulgas.

Etteantud loetellu lisasid vastajad omalt poolt eesmärkidena kogemuse
saamist suhtlemisel eurobürokraatiaga, probleemide kaardistamist ja lõ-
puni läbimõtlemist, rahvusvahelise meeskonnatöö kogemuse saamist, ene-
seteostust, informatsiooni saamist oma valdkonna kohta, kohapealsete
klientide hoidmist ja mõne Eestile olulise probleemi lahendamist. Noor-
teadlaste koolitusvõrkude projektides peeti väga oluliseks noorte spetsia-
listide koolitamist aga ka selle kaudu noorte töölemeelitamist.

Suuri erinevusi teadusasutuste ja ettevõtete osalemise eesmärkides raam-
programmi projektides ei ilmnenud, välja arvatud see, et ettevõtted pida-
sid kohalikul tasandil olulise rakendusliku probleemi lahendamist olulise-
maks eesmärgiks kui teadusasutused.

krämseE
agäV
enilulo

ansÜ
enilulo

ettiM
itire
enilulo

itseiäT
eniluloabe

aksoiE
adleö

enimaasetsimdaetetuU 85 92 11 2 0

enimadnehalimeelborpukilsudaetavukkapivuH 74 82 51 8 1

enimadnehalimeelborpukilsudnekaresilulolidnasatlukilahoK 62 24 12 01 1

lalalamoenimigräjetsudneuuetsiligoolonhetajekilsudaeT 24 82 12 8 0

enimadneraetidoteemsimiruuetavelosameloiõvetuU 24 03 71 9 2

enimdieletsulamiõvöötsooketuU 25 03 31 5 0

ibälesimelasos-PR5enimtsõtiziitserP 82 03 52 41 2

sedajrikajaagukivelesilehavsuvharenimireestilbupetsumeluT 73 72 71 81 1

ledikrämseelekilstremmokenimativeletsumeluT 51 51 12 24 8

enimaaseditnetapetuU 21 21 41 84 31

enimatilookilanosreP 13 83 01 91 1

enimigläjesuvegetedigeelloK 8 31 92 24 7

enimadneraenviitatilavketedooT 32 72 9 52 61

enimadneialukilavetedooT 71 12 31 92 02

enimadnarapesukkiltooT 61 91 02 52 02

enimadnarapetavelosameloiõvenimooledissestorpsimtootetuU 42 02 01 52 12

enimadneialedugruT 51 02 6 93 12

enimiknahesimireestnanifasiL 47 91 4 3 1
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Vaatamata asjaolule, et küsitluste läbiviimise ajaks ei olnud ükski finant-
seeritud projekt veel käivitunud, palusime intervjueeritavatel hinnata oma
projekti tugevaid ja nõrku külgi. Nende hinnangute puhul tuleb arvestada
asjaolu, et projekti negatiivse evalvatsiooni korral võisid ekspertide hin-
nangud muuta vastaja varasemat arvamust projekti tugevuste või nõrkuste
kohta. Siiski polnud suurel hulgal vastajatest selleks hetkeks ekspertide
kommentaare veel teada, mistõttu hinnangud põhinevad vastaja isiklikul
arvamusel või varasemate kogemuste põhjal tehtud järeldustel.

Tabel 34. Kavandatud projekti tähtsus grupi baas-uurimistöö läbiviimise ning ettevõtte strateegili-
se arengu seisukohalt (arvuliselt).

55% vastanud teadusasutustest leidis, et kavandatud projekti tähtsus nen-
de grupi baasuurimistöö läbiviimise seisukohalt oli üsna suur. 28% jaoks
oli see aga väga suur. Seega nende hulk, kes osalesid projektis oma erahuvi
tõttu, oli väike.

Ettevõtetest pidas kavandatud projekti strateegilise arengu seisukohalt
väga tähtsaks ligi 42% ja üsna tähtsaks 37%. Mõlemat tüüpi organisat-
sioonide puhul oli projekt väga tihedalt seotud organisatsiooni põhitege-
vustega.

ruusagäV ruusansÜ ekiävansÜ ekiävagäV ukkoK

dinooistasinagroduumajdesutusasudaeT 32 64 31 1 38

dettõvettE 01 9 4 32

ukkoK 601

Tabel 35. Kavandatud projekti seotus grupi kesksete uurimisteemadega
ning ettevõtte põhiliste tegevusaladega (arvuliselt).

Tabel 36. Eesti partnerite hinnangud projektidele (protsentides).

Edukate projektide Eesti poolsed partnerid pidasid oma taotluste
innovaatilisust ja originaalsust mõnevõrra enam tugevaks küljeks kui eba-
edukates projektides osalenud. Samuti hindasid edukates projektides osa-
lejad teistest kõrgemalt oma projekti läbiviimise ja juhtimise läbimõeldust
ja adekvaatsust, tööplaani vastavust püstitatud eesmärkide saavutamiseks
ning tulemuste rakendamise praktilist väärtust ja laiemat majanduslikku
tähtsust.

agäV
tladehäl

dutoes

ansÜ
tladehäl

dutoes

eloP
drõvigiuk

dutoes
ukkoK

dinooistasinagroduumajdesutusasudaeT 45 52 4 38

dettõvettE 71 6 32

meelborP veguT
megiP
vegut

megiP
krõn

krõN
aksoiE

adleö

esateniligoolonhet-kilsudaetegrõkitkejorP 64 53 9 2 8

suslaanigiroajsusilitaavonniitkejorP 33 94 21 1 5

sustnetepmokenilinhet-kilsudaetegrõketirentrapöötsooK 75 03 4 2 7

suvtsiapibäl,sudleõmibälesimadlarrok/esimithujajesimiivibälitkejorP
sustaavkedaaj

12 44 72 3 5

sutusakenlaamitpoedissrusserajetidnehaV 92 93 11 1 02

edikrämseedutatitsüpnaalpöötajaigoolodotementaavkedA
skesimatuvaas

53 34 21 1 9

susthätkilsudnajammeialajsuträävenilitkarpesimadnekaretsumeluT 05 82 11 3 8
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Üldiselt peeti projekti kõrget teaduslik-tehnoloogilist taset tugevaks kül-
jeks, nõrgaks pidas projekti selle koha pealt vaid 1,8% vastanutest. Kõrgelt
hinnati ka koostööpartnerite teaduslik-tehnilist kompetentsust. Projekti-
de originaalsust ja innovaatilisust peeti pigem tugevaks kui nõrgaks kül-
jeks (samas pidas 12% vastanutest seda ka pigem nõrgaks küljeks). Kesk-
mise hinnangu said projektide juhtimisega seotud tegevused ning vahen-
dite ja ressursside kasutus. Pooled vastajatest hindasid kõrgelt oma projek-
tide tulemuste rakendamise praktilist väärtust ja laiemat majanduslikku
tähtsust.

Kolmveerand vastanutest oli teadlik 5RP Eesti rahvusliku kontaktpunkti
(FEMIRC Eesti) olemasolust, kuid vaid veerand kontakteerus vastava
kontaktisikuga ja vaid 17% küsis lisainfot taotluse ettevalmistamise ajal.
Ettevõtted otsisid konsultatsiooni ja lisainformatsiooni tihedamini, tervelt
38%, samas kui teadusasutustest pöördus abipalvega SA Archimedese
poole vaid 15%.

Infolehe tellijaid oli 36%, IRCIS listi luges 45% vastanutest. Veidi üle
poole küsitletutest (53%) oli osalenud 5RP tutvustavatel infopäevadel, se-
minaridel ja konverentsidel.

4.7.
5RP Eesti

tugistruktuuride
kasutamine

Tabel 37. Varasem kokkupuude 5RP Eesti rahvusliku kontaktpunktiga
(protsentides).

Kõige enam sooviti rahvuslikult kontaktpunktilt abi kõikvõimaliku üldise
5RP projektikonkursse puudutava info saamisel, vajalikuks peeti ka eri-
alast konsultatsiooni valdkonna prioriteetide ja käigusolevate projektide
kohta. Abi koostööpartnerite leidmisel ja administratiiv-vormistuslikku
abi taotlusvormide täitmisel ei nimetatud hädavajalikuks. Peaaegu üldse ei
soovitud abi projekti sisulise osa kirjutamisel.

Abivajavate valdkondadena nimetati veel inglise keele kasutamist, infor-
matsiooni otsuse langetamise mehhanismidest 5RP-s, projekti eelarve lah-
tikirjutamist, intellektuaalse omandi kaitsega seotud probleeme ja pare-
mat informatsiooni hindamistulemuste kohta.

haJ iE

ajilletehelofniitseECRIMEF 63 46

eloiediuk,dunegultirbmunehelofniitseECRIMEFadnõmnO
ajilletelles

81 28

ajegulitsilSICRInO 54 55

letavatsuvtutPR5dunelasonO
ledistnerevnok/lediranimes/ledaveäpofni

35 74

dutnaagukisitkatnokannokdlavavatsavdunireetlusnoknO
lajaesimatsimlavetteesultoat

52 57

lajaesimatsimlavetteesultoatdutnatofniasildunisüknO 71 38

ukkoktlesestoeloiediuk,tsitseECRIMEFdunluuknO
dunutuup

9 19
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Kokkuvõtteks

Esmane initsiatiiv osalemiseks tuli välismaistelt partneritelt (65%). See on
seletatav tõsiasjaga, et Eesti uurijatele oli 5RP esmakordne võimalus kon-
kureerida võrdsetel alustel Euroopa teiste teaduskeskustega ning seetõttu
ei söandanud enamus osalejatest initsiatiivi haarata. Eesti poolt koordi-
neeritavad projektid kuulusid peamiselt kaasnevate meetmete alla (64%),
kus eeldatav edu oli kindlamini prognoositav. Eelnevast johtus ka see, et
eestlaste roll taotluse sisulise osa kirjutamisel oli suhteliselt tagasihoidlik –
ligi pool (48%) vastanutest tõdes, et nad pole projekti sisulisel kirjutami-
sel osalenud. See tingis kindlasti ka leige suhtumise intellektuaalse omandi
õigustesse – enamus vastanutest (71%) pole seda probleemi veel enda
jaoks teadvustanud.

Enamus (70%) projektidest kuulus teadusuuringute alla ja Eesti poolt
osalesid kõige aktiivsemalt ülikoolid ning teadusasutused, kuna just neil
on kõige paremini väljakujunenud koostöösidemed ning kogemused eel-
mistest raamprogrammidest.

Raamprogrammis osalemise eesmärgina oli esikohal lootus lisafinantseeri-
mise hankimiseks (73,6%).

Uusi tegijaid ei lisandunud palju – 91% küsitletutest omas varasemat
koostöökogemust.

Koostööpartneri leidmine põhines peamiselt eelnenud isiklikele kontakti-
dele, seda nii projektis osalenute (75%) kui ka projekti koordinaatorite
(87,8%) osas. Kuigi eestlastel on välja kujunenud koostöötraditsioonid
Skandinaavia riikidest pärit uurimiskeskustega, tõusid edukate projektide
koordinaatoritena esile Saksamaa, Suurbritannia ja Holland.

5RP üht põhiideed – siduda teadusasutused ning ettevõtted – esimese aas-
ta tulemused ei kajasta. Koopereeruti peamiselt sama tüüpi organisatsioo-
nidega ning teadusasutuste ja ettevõtete omavaheline koostöö oli väike.

Raamprogrammis osalemist ning tema panust oma töö edukusele väärtus-
tasid nii vastanud ülikoolid ja teadusasutused (83%) kui ka ettevõtted
(79%). See annab alust loota tulevikus laialdasemat ning aktiivsemat osa-
võttu.

Tabel 38. Rahvuslikult kontaktpunktilt oodatav abi (protsentides).

adeS
itsaldnik

adeS
arrõvenõm

adeS
itsaldnik

ettim

eksaR
adleö

PR5ofnienidlükilamiõvkiõK
athokedissruknokitkejorp

46 71 71 2

editeetiroirpannokdlavnooistatlusnokenalairE
athokeditkejorpetavelosugiäkaj

15 02 72 2

lesimdieletirentrapöötsookibA 91 23 44 5

edimrovsultoatibaukkilsutsimrov-viitartsinimdA
lesimtiät

23 13 63 1

lesimatujrikasoesilusisitkejorpibA 4 02 57 1



46

Lisa 1. Euroopa Komisjoni poolt rahastatud
projektide nimekiri seisuga august 2000.1

Elu kvaliteet ja eluressursside korraldus (QoL)

1 Need 2000. aasta projektid, mis on läbinud edukalt ekspertide hindamisvooru.
* Teistkordselt esitatud taotlused
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Kasutajasõbralik infoühiskond (IST)
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Konkurentsivõimeline ja säästev majanduskasv (GROWTH)

Energia, keskkond ja säästev areng (EESD)
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Innovatsioon ja SME-de osaluse soodustamine (INNOVATION – SMEs)

2 Stipendiaat
3 Vastuvõtja organisatsioon

Inimpotentsiaali arendamine ja sotsiaal-majanduslik uurimistöö (IHP)
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Lisa 2. Viienda Raamprogrammi
kontaktisikud Eestis

Elu kvaliteet ja eluressursside korraldus

Meelis Sirendi
Sihtasutus Eesti Teadusfond
Kohtu 6, Tallinn 15192
Telefon: (0) 630 8855  Faks: (0) 645 3823
e-post: life@irc.ee

Kasutajasõbralik infoühiskond

Marek Tiits
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Telefon: (07) 300 326 Faks: (07) 300 336
e-post: ist@irc.ee

Konkurentsivõimeline majanduskasv

Hillar Toomiste
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Telefon: (07) 300 320 Faks: (07) 300 336
E-post: growth@irc.ee

Energia, keskkond ja säästev areng

Maria Habicht
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Telefon: (07) 300 327 Faks: (07) 300 336
e-post: eco@irc.ee

EL uurimistöö rahvusvahelise
positsiooni kindlustamine

Rene Tõnnisson
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Telefon: (07) 300 328 Faks: (07) 300 336
e-post: inco@irc.ee

Innovatsioon ja VKE-de osavõtt

Hillar Toomiste
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Telefon: (07) 300 320 Faks: (07) 300 336
e-post: sme@irc.ee

Inimpotentsiaali ja sotsiaal-majanduslike
teadmiste baasi parandamine

Kristina Kallas
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Tel: (07) 300 329 Faks: (07) 300 336
e-post: knowledge@irc.ee

Rene Tõnnisson
Sihtasutus Archimedes
Kompanii 2, Tartu 51007
Tel: (07) 300 328 Faks:  (07) 300 336
e-post: knowledge@irc.ee

5RP Rahvuslik koordinaator

Toivo Räim
Teaduse ja Ülikoolide osakond
EV Haridusministeerium
Tõnismägi 9/11, Tallinn 15192
Telefon 0 628 1310; Fax: 0 628 1390
e-post: irc@irc.ee

Tööprogrammide kontaktisikud

http://www.irc.ee


